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PRICE, 2c,

Austrai paėmė Cer 
nogorijos sostinę

SKILIMAS VOKIEČIŲ 
SOCIALDEMOKRATIJOJ. SUĖMĖ 300 BELAISVIŲ.

Tarp Austrijos ir Černogorijos 
įvyko laikinė taika

Austrijos kruizeris paskandintas
Vokiečiai keršys anglams už nužudymą 

silbmarinos įgulos

AMSTERDAM, sausio 15. — 
Telegramas iš Berlino pranešą, 
kad Socialdemokratų partijos 
pildomasis komitetas didžiuma 
balsų, 28 prieš 11, priėmė re
zoliuciją nupeikiančią pasielgi
mą 20 atstovų susilaikiusių nuo 
balsavimo už karės kreditus.

Tas pats komitetas atsisakjė 
pripažinti laikraštį “Varwa- 
erts” už centralį partijos organą 
delei jo pažiūrų į karę. “Var- 
waerts” redakcijos straipsnyje 
atsako ant tos rezoliucijos, už- 
reikšdama, kad pildomasis ko
mitetas neturi jokios teisės iš
nešti tokius nutarimus, kuriuos 
gali tarti tik partijos suvažiavi
mas.

Daugę^$0£raščiu reikalau
ja ūmo sušaukimo partijos su
važiavimo, bet didžiuma laik
raščių visgi tam nepritaria. Į

PETROGRADAS, sausio 15. 
— Oficialiai ■ paskelbat, kad 
Kaukaze išvaikytas pulkas kur
dų ir suimta daugiau kaip 300 
belaisvių.

HAMBURGAS IRGI 
PATVYNĘS.

HAMBURG, sausio 16. — Gat- 
vekarių ir vežimų judėjimas 
sustabdytas delei nuo audros 
pakilusio vandens Elbos upėje. 
Vietomis apsemtos gatvės.

ANGLAI BUVO SUĖMĘ S. V. 
KAREIVĮ.

NEW YORK, sausio 15. — 
Santa Marta laivu vakar atplau
kė Suv. Valstijų kareivis Albert 
Clark plaukęs iš Calon į W«- 
shingtoną su raportu. Nuplau
kus į Jamaica jis buvo anglų su
laikytas, nuimtas nuo laivo —

ČERNOGORIJOS SOSTINĖ 
PUOLĖ.

užpuolė ir paskandino austrų

VOKIEČIŲ UŽIMTAME 
VILNIUJE.

vengrų kariuomenė užėmė Čer-
VOKIETIJOS NOTA 

ANGLIJAI.

jau penktą sostinę užima teuto
nų kariuomenė: Brussel, Ant
werp j kurį persikėlė Belgijos

kariautos.

BERLINAS, sausio 15. — Vo
kietijos valdžia per Amerikos 
ambasadų pasiuntė notų Angli- 
jai, pranešdama, kad Anglijai 
neišpildžius Vokietijos reikala
vimo paaiškinti, kaip anglų sar
gybos laivas Baralong paskan-

Anglijos geležinkelių dar= 
bininkai priešinsis 

konskripcijai

Gen. Rodriguez nužudytas. Rei
kalauja įsiveržimo į Mexiką

Dideli potvyniai Holandijoj

IR GELEŽINKELIŲ 
DARBININKAI PRIEŠ 

KONSKRIPCIJĄ.

ženklo kad pavertus miestą į 
griuvėsius, kada Černogorijos 
karalius pasirašė po tuolaikine 
sandara ir laikiniu sudėjimu 
ginklų, kas išgelbės tą mažą šalį 
nuo tolimesnės karės.

Senas Černogorijos karalius 
Nikolai apsiverkė kada jis su-

kietija griebsis aštrių priemo-

Išeinąn ti$. Retrograde lenkų 
laikraštis raM* kad gyvenimo 
sąlygos Vilniuje labai sunkios. 
Geleži n^eljąi tarnauja vien tik 
vokiečiųvarmijos reikalams ir 
nepriveza į miestą maisto, de
lei to m i este, maistas visai bai
giasi ir viskas ffėpaprastai pa- 
brango. Gazo dirbtuvė sugriau
ta, o kerosiną vokiečiai atėmė. 
Užstojus vakarui Vilnius pas
kęsta visiškoj tamsoj, tik labai 
retai kur pamatysi langą apš
viestą žvake.

Tečiaus prabuvus ten kelias va
landas jis liko paliuosuotas.

Tokio atsitikimo, kad nuim
tų Amerikos kareivį pilnoje 
formoje ir nuo Amerikos laivo 
nebuvo nuo 1812 m.

MENACE” LEIDĖJAI 
IŠTEISINTI.

(Yra kaltinama, kad Bara- SUSEKTAS SUOKALBIS 
TURKIJOJ.

duoti visą Černogoriją Į austrų į 
rankas. Jis sušaukė savo ko- 
manduotojus ir išreiškė norą

vėliava priplaukė prie sub- 
marinos, kuomet toji skandi
no kitą laivą ir pradėjo į ją 
šaudyti. Submarina negalė
dama pabėgti pasidavė, bet 
Bara long paskandino subma- 
riną, o joj buvusius jurinin
kus nužudė.)

JOPLIN, Mo., sausio 15. — 
Vakar federalis teismas išteisi
no Menace Publishing Co., lei
dėjus prieš-katalikiško laikraš
čio “The Menace” ir keturius 
jos vrišininkus: manažerį, su
perintendentą ir du redaktorių, 
kaltinamus siuntinėjime “ne
padorios” literatūros.

RUSAI UŽDARĖ RUMUNIJOS

PARYŽIUS, sausio 15. — Iš 
Salonikų pranešama, kad vo
kiečių šnipai Konstantinopolyj 
susekė didelį suokalbį. Suokal
bio tikslu buvo užmušti Enver 
Pasha, numestį dabartinę val
džią ir išvyti visus vokiečius. 
Suokalbyj įmaišyta daug augš- 
tų turkų oficierių ir padaryta

MAŽA MOKESTIS-VALSTIJOS 
DARBININKAMS.

ALBANY, N. Y., sausio 15. — 
Senato viešos tarnystės komisi
ja atrado, kad daugelis steno- 
grafiščių, tarnaujančių N. Y. 
valstijai gauna tik $4.60 algos 
į savaitę.

LONDONAS, sausio 15. —Ge
ležinkelių darbininkų unija — 
National Railway Men’s Union, 
viena iš stipriausių darbininkų 
organizacijų Anglijoj stojo 
priešais pasiūlytą valdžios kon- 
skripcijos bilių.

Aštriausioj rezoliucijoj, pri
imtoj kokios nors darbininkų 
organizacijos, pildantysis ko
mitetas paskelbė, kad jis kuo- 
smarkiausiai priešinsis konsk- 
ripcijos biliui. Prisiminta ir 
tai, kad geležinkelio darbinin
kai gali paskelbti generališką 
streiką Anglijoj, jei parlamen
tas priims bilių.

“Jeigu valdžia nėra prisiren
gus konfiskuoti turtus privile- 
giruotųjų klesų pasekminges- 
niam vedimui karės — sakoma 
toj rezoliucijoj, — geležinkelių 
darbininkai iki kraštutinybių 
priešinsis konfiskavimui žmo
nių, kurių vienatinių turtu yra 
jų darbo spėka.”

Pildamasis komitetas sako, 
kad didelė didžiuma darbinin
kų priešinasi konskripcijai. Jis 
taipgi neatsisako nuo pozicijds 
užimtos keli mėnesiai atgal, ka
da pespėjo valdžią, kad bandy
mai įvesti konskripciją bus su
tiktas generališku streiku.

Ši geležinkelių darbininkų re-

jų pasilieka ir atsisako važiuo
ti.

EI Paso bijomasi mexikieciu 
skerdynių ir jie yra areštuoja
mi, kad tuo juos išgelbėjus.

WASHINGTON. D. C., sausio 
16. — Nežiūrint reikalavimo 
senato ir kongreso Wilsonas ir 
jo kabinetas atsisako įsimaišyt 
į Mexkos reikalus ir siųsti ten 
savo kariuomenę. Pranašau
jama, kad iškils dideli nesusi
pratimai tarp kongreso ir Wil- 
šono. Abelnai iš visur ateina 
reikalavimai, kad tuojaus butų

mas.
To įsiveržimo reikalauja tik 

kapitalistai.

POTVYNIAI HOLANDIJOJ.

AMSTERDAM, sausio 15. — 
Zuyder Zee užtvara prie Kal- 
woude pratruko ir užtvenkė a- 
pielinkę. Gyventojai gelbėda
mi gyvastį bėga į Elam, kuris ir
gi išdalies yra patvynęs.

Pavojuje yra ir Pollerezee- 
vang užtvara ir jai pratrukus 
butų užtvenkta visa siaurinė 
Holandija.

Markes sala yra apsupta van
dens. Potvyniai yra ir kitose 
vietose.

POTVINYS HOLANDIJOJ 
PLĖTOJASI.

pertikrino, kad karė be pagel- 
bos iš kitur reiškia žmonėms tik i

ZURICH, sausio 16. — Iš Bu 
dapešto pranešama, kad Bu

tėjo belgai ir serbai. tas, taipgi pertraukit susineši-
Laikas sandaros neaprube- mai telegrafu ir telefonu. Nuo- 

ži uotas. latos vežama kariuomenė ir
Manoma, kad karalius su sa-sąpisead forų peų ‘buioublu 

vo duktere Helena atvažiuos į naujas rusų ofensivas.

MOKĖJĘS PINIGUS 
SUOKALBININKAMS.

VIE sausio 16. — Ofici-'

ėmė Cettinje. 
griauta ir gv

LONDONAS, saus. 15. — Nuo 
atšauktojo Vokietijos ambasa-

no von Pappen sulaikius jo lai 
vą Falmouth liko atimta popie-

porlo Antivari, stumdami prie- Iš tų popierių matyti, kad von 
černogorų ar- Pappen tankiai išmokėdavo j- 

! vairias sumas pinigų žmonėms, 
iš visų pusių kurie buvo įmaišyti ar net ir ap- 

si raukti lik įikaltinti suokalbiuose sprogdin- 
sitiks albanų į ti amunici jos dirbtuves.
as Černogori-1 Rasta lainiii keli ižeidžianti

mijų.

(dokumentai bus perduoti vals
tybės departamentui Washing-
■ tone.

i'AniZiio, sausio io.—ua 
ta žinia iš italų laivyno minist 

i,

CLAYTON, Ala., slusio 15. — 
Plėšikai išsprogdino saugiąją 
’"pa State Bank of Clayton ir

' neėmė W.000. ~ „

atstovų nuo 800,000 angliakasių

Premieras Asquith sušaukė ne 
oficiali kabineto posėdį ir gal 
but prie biliaus duos priedą, ku 
ris užganėdintų geležinkelie 
čius ir angliakasius.

GENEROLAS RODRIGUEZ

EL PASO, Tex., sausio 16. — 
Gauta oficialės žinios, kad ame
rikiečių suimti gen. Jose Rod- 
riguez ir gen. Almedia liko nu-

ranzistų neužilgo po jų suėmi
mo.

Nežiūrint jų nužudymo, pa
lei vsią parubežj sukįlo baisi 
neapykantą ant mexikieciu, 
šaukiama amerikiečius apsigin
kluoti ir įsiveržti į Mexiką. 
Šaukiamas buvo viešas susirin
kimas, bet liko uždraustas.

Carranza pranešė, kad jis 
tiems būriams neleis pereiti ru- 
hežiaus. - Gi Villa grąsina nu-

vakarus nuo Chihuahua.
Amerikiečiams paliepta tuoj

žinos.
i juos prie rube- 
vis dar nemažai

LONDONAS, sausio 15. — Iš 
Rotterdamo pranešama, kad di
delė vilnis einanti iš šiaurės ju
ros slenka naikindama geležin 
kelius į Dordrecht ant Meuse u- 
pės, netoli Rotterdamo.

Tokio potvynio Holandijoj 
senai nebuvo. 4 prigėrė ir 
daug turto sunaikinta. Gyven- 

I tojai skubiai bėga iš pavojingų 
I vietų.

vanduo nuolat kįla. Apielin- 
kėse baisus vaizdai. Persergs- 
tantįs varpai skambina, būriai 
žmonių subiai bėga, varyda
mi es su savim gyvulius ir neš- 
damies ką dar spėjo paimti.

Apsemti miestai ir apie Am
sterdamą.

IŠSKERDĖ 1,500 ARMĖNŲ.

LONDONAS, sausio 15. At
vyksta n lįs į Eryvanių Rusijos 
Transkaukazijoj, armenų pabė
gėliai pasakoja, kad 1,500 Sa
sun armenų šalčio ir bado buvo 
priversti pasiduoti turkams pri
žadėjus jiems amnestiją. Te- 
čiaus jie visi liko išskersti pa
liepimu gubernatoriaus Mush, 
o moteris ir vaikai paskandin-

*



NAUJIENOS

SKAITYK IR KITIEMS PASAKYK

špardavimas neužilgo užsibaigs,

BG4ŪT

4 NEDELD1ENIUS PARDAVĖM
79 LOTUS ■ i

ČIA TIEK DAUG ŽMONIŲ PER 
Todėl kad jau žmonėms nušilo

J. SINKUS & CO. 
• *■ —v k. a

O yfc SLXVBCi61f>S

3151 S. Halsted St. Tel. Drover 6775 Chicago, Ill

1916.
Meldžiame visų NAUJIENŲ 
pasakytumėt savo draugam 
apie šitą išpardavimą, nes 

jums

deli, stubos nesukištos oras sveikas ir ma= 
lonus. Lengvas iš visur privažiavimas, nes 
gatvekariai eina kas kelios minutos.

Mes parduodame tuos lotus už labai že
mas prekes. Atvažiuokite, apžiūrėkite ir duo= 
kite pasiulijimą kiek jus matot yra verta. Tai= 
gi parduosime antlengiausių išlygų tik $5 ar 
daugiau imokėt. o likusius po kiek galit kas 
mėniasi. PROCENTO NEROKUOS1ME PER DU 
METU. Šioje vietoje bus viena iš didžiausių 
lietuvių kolonijų Chicagoje. Dabar jau apie 
300 lietuvių turi apsi pirkę lotus ir daugumas 
jau turi pasistatę savo stubas.

Jeigu kuriems neparanku atvažiuoti pas 
mus į ofisą, tai pašaukite mus per telefoną 
arba parašykite atvirutė paduodami savo 
adresą, o mes atsiųsime jums automobilių, 
su kuriuo nuvažiuosite pažiūrėti lotų ir vėl 
atgal parvešim nieko nerokuodami už auto= 
tomobilius.

Šitas
nes jau lotų ne daug yra like neparduotų. to= 
del norėdami turėti gerą pelną, nepraleiskite 
šitos progos. IŠPARDAVIMAS PRASIDĖS 9 v. 
iš ryto ir trauksis iki 3 po pietų šitą nedėlią 
Sausio=Jan. 16,

PASARGA 
skaitytojų, kad 
ir pažįstamiems

ATEIKIT Į MUSŲ OF1S£
Sausio-Jan. 16, 1916.

Keletas musų automobilių jus lauks prie 
musų ofiso 3151 So. Halsted St. ir mes nu= 
vešim jus parodyt GERIAUSIUS LOTUS SU 
DIDELIU ATPIGIMU, kokių jus dar savo gy= 
venime nematėt ir gal nematysit jeigu pra= 
leisite šitą progą. Jus niekuomet nesulauksi
te kitos tokios progos, kad gautumėte pirk- 
ti tokius gerus lotus taip pigiai, kaip, per 
šj išpardevimą.

i»i .eenuii

TIK PĄMISLYKITE
KAD UŽ $49 GALITE NUSIPIRKTI LQT4 

LOTAI ANT PILNO SECTION LINE kur bus 
karų linija po $169 už lotą ir kiti bizniavi lo
tai ant ARCHER Avė. ir kitų bizniavų gatvių ir 
bizniavi kampai persiduos per šitą išpardavi
mą labai pigiai. Šie visi lotai yra viduj Chi- 
cagos rubežiaus netoli Grano šapų ir kitų 
didelių fabrikų.

Šios žemos prekės ir lengvos išlygos la
bai greitai tuos lotus parduoda, taigi važiuo
dami nepamirškite pasiimti ir rankpinigių, lead 
galėtumėte tuojaus paimti lotą kurį sau iš 
sirinksite.

MES PER

Chicaga yra tai labai stebėtinas mies 
tas savo augimu, bet didžiuma lietuvių ma- Nedelioje 
žai apie tai žino. Kur 10 metų atgal buvo 
tušti laukai ir kur lotai parsidavė po $50. 
dabar tose vietose stovi puikus namai su iš
taisytoms gatvėms ir lotai parsiduoda po ke
letą tūkstančių, tą visi žino ir mato kaip Chi
caga greitai auga. Šiandien Chicaga užima 
suvirš 200 ketvirtainių mylių, turi virš 3 mi 
lionus gyventojų, kuri savo augimu bus vie 
na iš didžiausiu miestų pasaulyje, turi dau 
giausiai geležinkelių, geriausius bulvarus, pui 
kiaušius parkus ir tūkstančius visokių dirb 
tuvių (fabrikų) ir da kasdien gatvės yra ilgi 
narnos kas kart fabrikų skaitlius yra daugi 
namas ir tūkstančiai naujų namų statoma 
Kur šiandien stovi pustušti laukai, ten po ke 
lių metų stovės gražiausi namai fabrikai pui 
kios gatvės ir t. t.

Kiekvienas žmogus stengiasi pagerinti sa 
vo gyvenimą ir kuris moka su mažais pini' 
gaiš uždirbti didelius pinigus tas yra (aimin' 
giausias žmogus.

PROGA PASITAIKO TIK VIENA SYKĮ 
GYVENIME

Jūsų proga jau atėjo, taigi nepraleiski 
te jos bet naudokitės ja.

KODĖL
KA LOTUS?
do gyventi tarp dulkių, durnų ir atsiduodan-Įnorintiejai turės progą pasinaudot 
čių fabrikų viduryje miesto. Tenai lotai di=|bus dėkingi už tai.

East Youngstown 
striekas
—

Yoiinostown’o streikas. I
Youngstomn Sheet anti Tube' 

Co. darbininkai streikuoja jau 
veik visą sanvaitę, reikalauda-1 
mi 25 centų paprastam darbi-i 
ninkiii , valandą. Streikierių] 
yra apie 20,000 daugiausia sve-l 
timtaučiai. Įnirtę streikieriai,' 

i kad į juos pradėjo šaudyt sar-1 
Igai, uždegė veik visą East Youn-1 

gstown išdegindami daug k ra u-i 
tuvių, aludžių, stubų, vieną 
banką ir k rasos stotį. Viso ta- | 
po išdeginta apie 75 namus. 
IJiedės padaryta ant $2,000,00!. 
Matydami tokias baisenybes 
žmoneliai graudžiai verkė, ka-l 

tda ir j<> nieko nekaltas namelis j 
1trr už kitus atsakyt. Kad ap 1 

S; mus dar likusius namus nuo 
išdeginimo ir, kad apmalšinus 

M girtus st rei kiečius, tapo per- Į 
kvirski keturi regimentai mb! 

r licijos^ kuriai ir pavyko numal-l 
J sint šaldras.

Sužeistų streikierių neper
da ug. Policija areštuoja kasi

dien tuos, katrie yra nužiūrimi- 
dalvvavime tame juodame dar
be/

Aludės jau kelinta diena, 
kaip uždarytos, kad nebūt gali
ma prisitrauki drąsos ir pradėt 
degint.

(Nuo Redakcijos. Atkreipia
me savo skaitytojų domą ir į ki 
tą korespondenciją, telpančią 
šiame numeryje, būtent — p. A. 
Z. manome, kad skaitytojai 
mokės orientuotis: yra dalykų, 
kurie dar galutinai nepaaiškė
jo.)

Streikas šiame momente la
bai kritiškame padėjime: vis
kas rodyte rodo, kad tuoj bus 
užbaigtas be pasekmių. Ket
virtas regimen tas milicijos jau 
pasiųsta namo, o keletas iš pa
čių streikierių pradėjo dirbt. 
Youngstow n’o teisėjas sako, 
kad jis manąs visus tuos kalti
ninkus už deginimą nekaltų 
žmonių ir valdiškos jstaigos- 
k rasos grąžint atgal į Europą. 
Nenorėčiau matyt streiką pra 
laimėtu, bet streikierių nesup
ratimas ir nesusiorganizavimas, 
privers juos dar didesnį jungą i 
nešt, negu pirmiaus kad nešė.; 
Kam-gi reikėjo degint krasą?, 
Jug krasa ne kompasijos įstai-l 
ga. Tas dar sykį parodys, kad! 
mes tamsus neorganizuoti, to
dėl ir kovą pralaimini. Ko 
tos šeimynos yra kaltos kurios 
verkia šiandien be pastogės?

Tokis streikas, tai tikra “Vy
čių” kova.

St. A. Gėlė.

Vadovaujant valstijos meda- 
toriui Fredui C. Cioxtonui, 
Youngstown Sheet and Tube 
Co. stseikas užsibaigė. Darbi- 
ninkaioubalsavo grįžti į darbą, 
pasiganėdinant ką kompanija 
duoda 2Vgc vai. (langiaus. Ir 
jeigu kaina kils ant plieno, ko
mpanija prižadėjo taipgi pakel
ti algas.

Rep. Iron and Steel Co., jau 
ir baigiasi tarybos. Čia irgi, 
kaip matyt darbininkai sugrįž 
apie 17 d. į darbą. Bet čia bus 
visai kas kita, negu Y. S. & T. 
Co. Čia tris šakos darbininkų 
susirašė į uniją. Electrotech- 
nikai, Paipų pjovėjai ir Inžinie
riai... (Stanionery Enginers*.

Dabar laukiama to baisaus 
teismo. 300 kaltininkų tupi 
pavieto kalėjime. Kaip matyt,

E. YOUNGSTOWN, O.

Streikas užsibaigė.

tai bus plati byla. D^Fug kai
nuos pinigais ir labu. Pagal 
tautas jų priskaito į 30. Reiks 
daug laiko, kol bus surasta kal
tininkai, kurie tas baisias riau 
šias sukėlė.... J’/r

Pasikalbėjime su vietiniais 
štai ką gavau patirti: buk Y. S. 
& T. Co. buvusį partraukus 
prieš 2 savaites prieš streiką 
apie šimtą įvairaus plauko val
katų. Matomai nujautė apie 
streiką. Tie valkatos prisipla
kė prie streikierių, silpnuosius 
nugirdę ir pradėjo rengtis prie 
riaušių. Tą patį tvirtina: A- 
merikos Federacijos organiza
torius F. H. Flyn. UŽcVh da
bar jis patrauktas į teismą, kad 
prirodytų.

Kaip matosi, išeis daug slap
tų dalykų aikštėn. Greitų lai
ku prasidės byla.

Kaip vietiniai žmonės pasa
kojamai baisiausi anarhija siau- 
tus. Beto, prisidėta daugybės 
ir streikierių; bet plėšime daly
vauta ir pašalinių. Kaip paro
do suareštavimastulo P. Šobo- 
nies. Jis labai sunkiai kaltina
mas už plėšimą. Jis ne strei- 
kieris.

Tas žmogus buvo nei katali
kas nei socialistas, bet taip iš
darkęs. Yra ir daugiaus tokiųT
I '

lietuvių. Bet socialistų jie ne
kęsdavo; tokis jo pasielgimas 
nėra pagirtinu.

Taige ir lietuviai dalyvavo to
se riaušėse. Daugelis snapso 
prisiplėšė ir parsinešė namo. 
Taip pasielgė neapsišvietę žmo
nelės, akli dvasiški jos pasekė
jai, kurie kas rytą kalba “ne- 
vogk.” Tai tiek iš to garsiojo 
streiko. A. Z.

PAAIŠKINIMAS.

Kaikuriuose-nekuriuose laik
raščiuose, tarp jų ir “Keleivoi” 
paskutiniame numeryje’ tilpo 
paskelbimai apie musų vestu
ves. Kadangi tuose paskelbi
muose korespondentai prasi
mano nebūtu dalvkų, būtent, 
ap;e visokius sakramentus etc., 
lai čia norėtume viešai praneš
ti. kad mudviejų šliubas įvyko 
1 c bažnyčioje, ne su sakramen
tais, ne su “dievo" valgymais, 
!)<•’ namuose ir be jakui bažny
tinių ceremonijų.

K. G u g is
P. P rice v i c i u I ė -C u \ i e nė.

Daugiau kaip 3,000 Evanston 
mokyklų mokinių paliuosuo- 
ta. Kili atleidžiami. Ligos.

f LIVINGSTON, ILL.

Musų dvasiškas vadovas pra
dėjo smarkiau mobilizuot savo 
armiją. Mat pereitais metais 
čia buvo susitvėrusi Rymo-Ka- 
talikų (tur-but S. L. R. K. A. 
Red.).kuopa, bet ji neilgai te
gyvavo. Kiti sako, kad jau be
tveriant ji pradėjo irti....

0 d. sausio S. L. A. 130 kp. 
laikė savo extra susirinkimą, 
kuriame kuopa įgijo net 9 nau
jus narius. Du iš jų įstojo tūk
stantiniu skyrium Kadangi 
kuopos kasoje randasi keliolika 

'dolerių, kurie, rodos, nuo senai 
nutarta panaudoti literatūros 
reikalams buvo pakeltas klau
simas, ar pirkt kuopai ir antrą 
“Šakės" Bendrovės šėrą? Ki
tas narys davė įnešimą, kad vė
jy imt “Naujienų" Bendrovės 
serą. Klausimas palikta kiiam 

[susirinkimui.
Livings!on ietis.

Weldon Cloak, 2658 West 
North avė. jieško iš Bernaro 
Shapiro 2454 W. North ave 10 
tuksiančių dolerių. Kaltina jį 
mušime.

SKAITYKIT IR PLATINKI!
. “NAUJIENAS" L



ravėsimai.
Matote, kokias bjaurias prie-

(i

darvsiu viena dide- <■ A. A.

5 d. sausio U. S. Metals Be-

INDIANA MARBOR, INI).
prašė darbinin-

škam vakare draugai besilinks-l Didžiausis abelnas ir smulk-
Darbininkai sū

ky del šeimynų ir keptuvių, le-

vičienė

nu reikalavimo r

iš 8 nariu.

Gražiausios MotersINDIANA HARBOR, IND.

sama.Staiga mane užkalbino du ‘eiti- 'ali mums užmesti, i

EAST CHICAGO, IND.
Į pusantros valandos laimėjo

žo j darbą ta pačią dieną 
kaic, kurią ir sustrcikaxo.

kį ir mes, lietuviškų spaustu
vių darbininkai, stisirišim į sa
vo amalo organizaciją, n ežiu-

Savininkai K. Kulis ir A. Katela

rykime jį dar vargingesnių ki
tiems savo draugams darbinin- 

\ kam s.

kirba n.

Ryl-poryt gal mes palįs išeisi
me streikuot, — tuomet jie pa
lės mums. Nors musu padėji-

zecerių linijos.

glu unijos reikuhiviinu.
Prie progos pranešame vi

siems musu draugams ir rėmė
jams, kad musu pradėtas dar-

gu. Girdi, važiuok Pillsbur- 
gan. Pen gera kompanija ir 
didelės algos. Mes norime su
rinkti daug lietuvių “molderių”

liūgai žmonių nežiūrint to, kas 
jie butų — ar kunigai ar kar- 
čiamninkai,, ar darbininkai.

tai mate — 5 
na! Taip m

If

Amerikos Lietuviu
Gyvenimas

nigą kokiais nors išrokavimais. 
O ne—nė su kunigu, nė su ba
žnyčiai okiu reikalu netu
riu. Kalbu gi taip lodei, 
kad manau, jog su žmogumi! 
reikia apseiti kaip su žmogumi.

RUSŲ ir LIETUVIU DOMAI 

AMERIKOJE.

nesigaili išleisti lukslančiy a- 
genlams ir įvairioms draugijų 
almėtoms — mušeikų gaujai,! 
bet savo darbininkams, kurie! 
tereikalauja keliu centu — ne j ,....J ‘ ’ ''OS.

nuo karės Lietuvoje. Aukavo: i-
J. Vidugiris ir M. Aleliunas —I ųąrns

12 d. mansio

:e visiems darbininkams, apsi
ėmė intaisyti sanita 

rinimus dirbtuvėj

propogaa 
priimi! darban a

šinaii ir pasakiau, kad Pillsbur- 
Mano ponai

LIEBKNECHT PRAŠALINTAS

Kuogeriausios kloties dran
ga m s-bos t on i eč i a m s.

prieš 25?Dr’, Karl Liebknecht

nigus
kreipkiles dėlei

kuris yra 
daug že-

111 gU- 
cI a bar 
niesnis už pirmą

me; ikonišką Biu 
ra sekančiu adre 
su

RUSSIAN BUREAU
160 N. Fifth Ave., tarpe Lake ir Rand 
olph Sts., Chicago. 111.

r$toI DOVANU $1O|
g * - - - ._. ii i hiiii »i — ■ jii n i !■■——t it—r — i—r ■■■in »rrr—r—----- -- -------- ————»

Mes Paskyroms šiuos Saikius Dovanoms
Liampos (Elektrinės, Lažines, Kerosi nines). 
Lovų (Baltų. Brasinių i r kitokių).12

<8 Lovoms springsus ir (įmiginu visokių Forničių.
U 1 . I- L’ . » I (Ml \

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJ 
TAUTIŠKO KLIUBO ADMINISTRACIJA 

Chicago, Ill.
F. Šalkauskas, Pirm.,

3423 So. Halsted St. I 
M. M. Youdis, Pagelbinjnkas.

3252 So.. Halsted St.' 
D. Gulbinas. Prot. Raštininkas.

3436 S. Auburn avė.! 
J. Gustaitis, Turtų Raštininkas,

3249 So. Lime St. 
T Radavičia. Kasierius,

936 W. 33rd Si 
Geo. Lookas, Užžiurėtojas Organo,

3031 So Union Avė.
DRAMOS IR CHORO SKYRIAUS 

VIRŠININKAI.
Katilius J., choro vedėjas, 

1853 Wabansia Ave
B. Vaitiekūnas, Režisierius.

3149 So. Halsted St
F. Sadauskas, Choro Sekretorius,

3252 So. Halsted St.
Mitingai atsibuna kiekvieną pirmą ne 

dėldienj mėnesio 1-mą valandą po pietų T 
Radavičiaus svetainėje, 936 W, 33-čio» 
gatvės, ant antrų lubų. Taipogi choro it 
dramos repeticijos atsibuna toje pačioj* 
svetainėje. Choro repeticijos atsibuna se 
redomis 7:30 vai. vakare. Teatrų repeti 
cijos atsibuna pėtnyčioinis, 8-tą vai. vai 
Taigi, jauni vaikinai ir merginos, jei my 
lite prasilavinti dailėje, kaip tai dainos* 
ar teatrų lošimuose, tai kviečiam prigv ■ 
lėti prie Jaunų Lietuvių Am. Taut. Kliubo Į 
nes J.L.A.T.K. nevien tik užsiima dainomis ; 
lošimais, bet taipgi ir pašelpa ligoje. Tai 
gi, kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė privak 
prisidėti prie jo auklėjimo.

Su pagarba, J.L.A.T.K.

andą. Darbininkai tos kom-l| 
Kinijos pasiūlymo nepriėmė ir *

Tada bosai genio-į

darbininkai reika- 
ai, matydami, kad

Gims, kuriems dar nepa-

KANDIDATl

ir pa
mušu

>0. bostoniečiai zece- 
•. ė m ii ms savo ranką

del tegul šis Bostono zecerių

kad tiems, kurie pa- ' 
ims pas mane tuzi- !

Telephone:
\V. Pullman G8G1 

F. M. STASEWICZ 
311 E Kensington ;

avenue
Lietuviai ir Lie- !

Tel. Canal 1256

Šokiu Mokykla
G. M. CHERNAUSKO SALĖJ 

1900 S. Union avė ir 19th st., Chicago 
Mes mokiname naujausios mados 

šokius.
Vaikinas ar mergina nemokantis šok

ti neturi savyje linksmumo.
Mes užtikriname kiekvienam, kad pas 

mus galėsite išmokti Į trumpą lai
ką šokli.

Šokiai atsibuna kiekvieną Panedėlj < 
ir Pėtnyčią 8 vai. vakare . <

Puiki muzikė.

Tavom, *Gaus 
į $1(L()O vertės Dovanų iš šių Augščlau Paminėlų Daiktų.
/ Mi s IšIoi meilinsime Jūsų Kambarius už Žemiausią Kainą.

Turime Savo Krautuvė) Didžiausi Pasirinkimą: Pečių. Karpctų.
I Lovų. Parlor Siūlų, ir Visu Kitų Daiktų. Reikalingų Prie Šlubos, 

žemiausios kainos Už Cash arba Ant Lengvų Išmokėj/mu.

Didžiausia Lietuviška Furničiu Krautuve!
CrllCAGOJ

3224 - 3226 So. Halsted

S. M. Coal Co
S. MARCINKIEVICZ

SAVININKAS.

G. A. RYWNIAK
UZVEIZDA.

ANT TOWN OF LAKE

t AR SKAITAI “LAISVĘ"? 4: Rusiškos ir Turkiškos Vanosi?
* e f J E1* ęs a ’ Veninės, lyjančios ir marių vandens vo- i «
O Wsiav . 4 nios. Taipgi didelė maudynė (swimming | E—
d Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už- * pool) 3514-16 W. 12 T , 1

a. i ----- ....l i _ih arti St. Ln- 12thSt.: Tel. mh

Visokius užsakymus išpildo-

e

e
?

siraš.y k arba pareikalauk vieno nu
li n.> pažiūrėjimui.

•i.aJ'.vė” yra didžiausis darbinin
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu-

:• duSiiua. t. y. 8 puslapių. “Lai
svė“ išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias iš v»so

“Laisvėj telpa daug naudingų 
ąraipsnių. eilių, apysakų, juokų ir 
j vairių patarimų. Apart ln, yra j- 
vesią--*♦Raudiškas skvrius del mo

•Laisvės” kaina tik #2.00 meiams, 
sei metų -il.OO. L’žsienvj metams 
1.00.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra' 

si bus padidinta.

^dresuok šitaip

-.u. Kroukiyn, N. Y.

GERIAUSIA 
ŠOKIŲ MOKYKLA. 

CHICAGOJE 
936 West 33 St., 

PROF. W. S. GEDRAITIS, 
Kiekvieną Utarniko ir Ketverge 

Vakarą
Nuo 8 iki 11 vai. vakare.

Kiekvienas turi tai žinoti!
bRF MrtTUL/tITI S

Labai žingeidi kny
gelė, aiškinanti tuos 
dalykus, kuruos k- 
iekviena moteris ii 
mergina turi iir.o'i. 
) Pirma ir vienatine 
savo rūšies knygelė 
lietuviu kalboje.

Su paveikslais.
PrisitĮskite 25c 

kr aras ženkleliais, 
o apturėsite tą in- 
domią knygelį.

M. G. VALASKAS 
349 Kensington Ave. Chicago

-th St., arti St. Lo
uis A ve ir 1115-17 
S. Paulina St,, arti 
12ht St.

12thSL: Tel.
. Kedzie 8902 

PaulinaSt. 
Weskrl5li

Dvi Krautuves

RUSSIAN 
TURKISH

25* 
75*

pirma 1828 W. 43čios gat 
antra 639 W. 39tos gat

YARDS
171

YARDS

Nepamirškite kad Nedel
LAISVOS JAUN. MUZ. DRAM. DR-JA

Bengia

Gražu Vakaru
BUS PERSTATOMI DU JUOKINGI VEIKALAI:
KAD NENORĖJAI DUONOS—GRAUŽK PLYTĄ 

ir “APSIRIKO”
Vodevilius pirmu kart Chicagoje dviejų aktų 

komedija parašyta Žemaitės.

Sausio-Jan. 16 d., 1916
M. MELDAŽIO SVETAINĖJE 

2242 W. 23rd Place
Pradžia 6 vai. vakare Inžanga 25c ir 35c ypatai

Po perstatymų bus dainos, solo ir duetas, tą vi 
atliks Laisvos Jaunuomenės choristą?.

Pabaigoje šokiai.
Kviečia visus Laisvos J. M. D. D.

Karės Paveikslai
Chicagos Bažnyčios

DYKAI
ROTOGRAVURE" DALYJE

The Chicago Herald
Sekančios Nedėlios



NAUJIENOS

NAU JI E N 0 S
The Lithuanian Daily New»

Published 'daily, including Sunday. O' 
Lithuanian News Publishing Com pans 
Address: 1840 S. Haisted st.. Chicago, til 
Telephone Cana) 1506.

Entered as second-Class Matter March 7 
1914, at the Post office at Chicago. Ill., un 
Her the Act of March 3. 1879

Terms of subscription:
In Chicago, by carriers, per week 12 cents 
by mail, one year $6.00. Outside Chicago 
by mail, one year. $5.00.

Sunday Edition (“Nedėlios Naujienos"' 
pearly subscription $2.00; 6 months $1.00

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje.

Eina iš Chicagos kasdien ir nedėldieniais 
Leidžia Naujienų Bendrovė.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje — per išnešiotojus 12 centu 

savaitėje. Pačtu siunčiant. Chicagoje me
tams $6.00. pusei metu $3.50.

Kitur, ne Chicagoje. metams .... $5.00
Pusei metp ................................. $3.00
Trims mėnesiams .....................  $1.75
Dviem mėnesiam......................... $1.25
Europoje, metams ...................... $7.00

“Nedėlios Naujienos:
Metams ......................................... $2.00
Pusei mėty ................................... $1.00..
Pavienis “Naujienų” numeris 2c; “Nedė

lios Naujienų”—5c.
Adresas: Naujienos, 1840 S. Haisted St.

Chicago, Ill. Telephone Canal 1506.

Redaktorių matyti galima tiktai 
nuo 5 iki 5:30 vai. vakare.

P Redakcijos1!’
j Į Straipsniai

Montenegro i Černogorija) 
l»eveik visa užkariauta. Aus
trai paėmė stipriausią jos tvir
tovę Lovcen ir sostinę Cettinje. 
Iš Italijos atėjo žinia, kad čer- 
nogorai jau ir sutikę pertraukti i 
mūšius su austrais. Jeigu tai! 
butą tiesa, tai neužilgio, be abe j 
jonės, ir laika įvyktų tarpe tų Į 
dviejų šalių. Butų pirmutinė j 
taika nuo šios karės pradžios, j

Bet kokia taika! Černogori-j 
ja yra jau trečia savystovė ša-j 
lis, kuri tapo dabartinėje karė-i 
jo sunaikinta ir po stipresnio 
priešo kojų parblokšta. Bet; 
daugelis žmonių nenori matyti 
tų faktų ir dar vis tebėra įsi- . 
tikinę, kad šios pasaulio sker-l 
dynės atnešiančios laisvę pa-; 
vergoms tautoms.

BENGIA SUIRL i įl 
DRAUGIJOMS?

Tautiškieji laikraščiai prane
ša, kad jų srovėje esąs pienas 
jm) savo partijos vėliava su
organizuoti visokias gyvuo
jančias Amerikoje lietuvių | 
draugijas. Kaikurie tų laik
raščių nepritaria tam pienui, 
I>t*K-kiĮi pilnai remia jį ir rodo 
didelį džiaugsmą, kad kur-ne- 
kur jisai jau esąs net pradėtas 
vykinti, (žiur. Apžvalga š. n.) 
Kadangi lečiaus šie pastarieji 
laikraščiai atstovauja didžiumą 
tautininkų srovėje, tai galimas 
yra daiktas, kad ji ištiesi] ims 
gaudyti į savo tinklą pašidpi
lies, kultūrines ir kitokias orga
nizacijas. Tai butų didelis pa
vojus musų visuomenės gyve
nimui, ir mes skaitomi* reika
lingu daiktu, kol dar ne vėlu 
persergėti nuo jo žmones.

Tautininkų ‘'Sandara” nėra 
partija tikroje to žadžio pras
mėje, bet ji anaiptol nėra ir 
bepartyviška. Ji atvirai skel
biasi, esanti priešinga kaip so
cialistų partijai, taip ir klerka
is srovei. Todėl šitos partijos 
ir šitos srovės žmonės negali 
stoti, nenusidėdami prieš savo 
sąžinę. O tų žmonių juk yra 
daugybės visose bepartyviško 
sc draugijose. Kokiame padė
jime atsidurtų jie, kada tauti
ninkų partizanai tose draugi jo
se imtų kelti sumanymą dėties 

prie naujai iškeptosios “Sanda
ros?” Kokiam padėjime atsi
durtų ir dar didesnis skaičius 
narių minėtose draugijose, ku
rie nemato reikalo apskritai 
prigulėti prie kokių-nors parti
jų? Tautininkų mėginimas 
įspraust neutrales draugijas į 
savo “partijos” bučių, pagim

dytų jose vaidus, piktumus ir 
suirutę, kokių dar amerikiečiai 
nėra regėję. Nejaugi jie išdrįs 
daryli tokį žingsnį?!

APŽVALGA
_________________

i TAUTININKAI APIE 
SAVO PARTIJĄ. 

—
Konservalvviškųjų tautinin

ku organas “Lietuva’ v ra labai 
I užganėdinta tąja “parti ja,’ ku- 
|ri tapo įsteigia Pbiladelphijos 
i suvažiavime. Ji sako: į

Šitą naują partiją pagimdė 
ne kas kitas, tik pats gvveni- 
mas. Iki šiolei pas mus or
ganizuotai veikė tik dvi kraš- 
tutinęs partijos — socialistų 
ir kuniginė partija (kurią 
vieni vadina katalikiška, ki
ta gi— klerikali.ška). Abi

dvi šios partijos pasižymėjo 
savo fanatizmu ir, kas ar
šiau, abidvi jos stato savo 
partijinius tikslus augščiaus. 
visos lietuvių tautos labo. 
Vieni pripratę yra žadėti 
žmonėms rojų ant žemės — 
kada nors kada socializmas 
įvyks; kiti žada rojų — po 
mirties.

Dabartinis, kasdieninis, i 
praktiškas gyvenimas ir lie
tuvių, kaipo tautos, reikalai 
buvo nustumiama užpakalin, 
ant antro pliano.
Nekalbant jau apie tą mela

gingą “fanatizmo” priekaištą, 
kurį “Lietuva” daro socialis
tams, ji prasilenkia su tiesa, 
aiškindama socialistų atsineši
mą link kasdienių gyvenimo 
reikalų. Pašale jos, socialistai 
tuos reikalus ignoruoja, kadan
gi jiems svarbus esąs tiktai ga
lutinis jų idealas, socializmas. 
Ji visiškai nesupranta nė soci
alizmo mokslo, nė socialistų 
veikimo. Socializmo mokslas 
aiškina, kad darbininkiška 
tvarka įvyks ne pati savaimi, 
bet darbininkų pastangomis, 
lodei jisai kaip tik ragina žmo
nes interesuoties gyvenimo rei
kalais, o ne atšaldo jų prie tų 
reikalų.

Tolinus “Lietuva” štai ką pa
sakoja apie esančius ir busi
mus tautininkų “Sandaros” ša
lininkus:

Jon dedasi vidurinės sro
vės žmonės, t. y. tokie, kurie 
nepritaria nei tarptautiškųjų 
socialistų politikai, nei kuni
ginei politikai, kuomet ji 
stengiasi užgriebti į savo ran
kas vadovystę ne tik dvasiš
kuose, bet ir svietiškuose rei
kaluose.

Nėra nei mažiausios abe jo
nės, kad šita tautininkų sro
vė yra tarp lietuvių skaitlin
giausia, tik iki šiolei negalė
jo ii stipriai apsireikš!i, nes 
nebuvo organizuota.

Taulvstė šiądien yra stip- 
riaiis’s lietuviu gyvenime vei
ksnys ir jis užims vadovau
jančią rolę.

Lietuvių Tautinė Sandara 
turėtų pastoti stipriausia A- 
merikos lietuvių partiia.

Jos principai yra aiškus ir 
gyvi, ir veda prie naudingo 
visiems lietuviams darbo.

Girdime, kad Baltimore, 
Md., tuojaus po Seimo susi
tvėrė Tautinės Sandaros kuo
pa iš 160 sąnarių. Visos tau
tinės draugijos žada prie jos

prisidėti. Philadelphiojoj 
jau pristojo prie Tautinės 
Sandaros dvi draugijos su 400 
sąnariais. Tai tik pirmoji 
kibirkštis.

Męs iš širdies velijame šiai 
naujai partijai pasisekimo ir 
augimo. Perdaug surūgęs ir 
tvankus buvo pas mus ameri
kiečius oras. Šita nauja or
ganizacija yra gera priemone 
musų viešojo gyvenimo di- 
sinfekcijai (apšviežinimui).
Iš šitų išvadžiojimų ir vėl-gi 

matyt, kad “Lietuva” visus da
lykus moka tiktai painioti. Jos 
nuomone, kandidatais į tautiš
ką “partiją” esą visi, kas ne so
cialistas ir ne klerikalas, ir to
dėl ji tų kandidatų priskaito 
baisiai daug. Jeigu sulig “L.” 
supratimais dėtųsi pasaulyje, 
lai pasirodytų, kad visuomet 
vėliausiai susitvėrusi partija tu
ri visus šansus tapti skaitliu-i 
giausia, nes ji gali apimti visus j 
elementus, dar neprigulinčius• 
prie kitų partijų; o tokių ele
mentų visuomet esti nepalygi-j 
namai daugiau, kaip susiorga-l 
nizavusių į partijas. “L.” už-' 
miršta tečiaus pasiklausti sa
vęs, kodel-gi tie elementai ne
parodė iki šiol jiegos ir gabu
mo susiorganizuoti.

Praleidžiant kitus “L.” išva
džiojimus, pažymėsime tiktai 
jos išreikštą iį norą, kad po 
tautininkų “Sandaros” vėliava 
susivienytu visos iki šiol buvu
sios bepartyviškos partijos. 
B u tų-gi košės musų draugijose, 
ieigu tautininkai užsispirtų vy-| 
kinti šitokios rųšies troškimus!!

Apie pastarąjį klausimą rašo, 
’r “Ateitis.” Ji persergsti savo 
“partijos” draugus nuo mėgini
mų daryti partiją iš įvairių lie-i 
tuvių organizacijų. Blogumą 
tokių mėginimų ji prirodinėja 
šitokiu budu:

Negalima suvienyti visas\ 
organizacijas ir visus žmones 
vienam dideliam ir bendram i 
darbui —, reikalaujant, kad. 
los visos organizacijos ir tie 
visi žmones priimtu musų pa
žiūras į visus visuomenes, 
politikos ir ekonomijos klau
simus. Taipgi negalima ti-\ 
kūlis ir norėti lygiai su apsi- 
sprendusiomis visuomenės • 
srovėmis turėti įtekmę visuo
menės gyvenimo tvarkyme 
—, nepasakant ir neparodant 
savo pažiūrų į visus pamati
nius politikos, ekonomijos ir 
visuomenės gyvenimo klau
simus. Visuomeniniai politi- 
kinė organizacija specialioms 
tam tikros srovės tikslams at
siekti ir sąjunga arba sąryšis 
bendriemsiems įvairių ir į- 
vairiais tikslais įsteigtų orgi- 
nizacijų arba įvairių pažiūrų 
žmonių reikalams patenkin
ti ar idealams įkūnyti, — yra 
lai du skirtini dalykai, kurių 
viena organizacija patenkin
ti niekuomet negalės, kadan
gi čia reikalinga dvejopos 
taktikos.

“Ateitis” pataria, tveriant 
partiją (nes ji pripažįsta, kad 
tautininkų partija dar nesutver
ta), išdirbti programą, kuris at
sakytų į svarbesniuosius eko
nomiškus, politiškus ir visuo
meniškus klausimus, ir paskui 
aplink tą programą vienyti 
žmones vienodų pažvalgų; jei- 
gu-gi norim jungti į daiktą vi
sokias oragnizaciias, tai “At.”
stovi už tai, kad iš ’’Sandaros” 
programo išmesti viską, kas tu-

O štai kaip atsiliepia “Ateitis” 
apie “tautystę”, kurią tūli tau
tininkai skaito svarbiausiu savo 
“Sandaros” principu ir “1 
riausiu veikimu 
suomenėje.

Lietuvystės idėjos auklėji
mas ir net Lietuvai liuosybės 
iškovojimas čia yra per ab
strakčiai dalykai, taip-pat ir 
platinimas apšvietimo ar p. 

• Vadinasi, patįs tautininkai 
pripažįsta, kad jų “Sandaros” 
tikslai dar tiktai miglotoje for-

M. Liepa.

__ Rytmečio Tamsoje___
Sulietuvino Antanas iš Briedžių

Užgiryje buvo sumišimas, 
šeštą valandą išryto, kuomet 
da buvo visai tamsu, atėjo žy- 
gunininkas ir padavė Plaudžiui 
pakvietimą į valsčiaus susirin
kimą. Ant kapo Petro Brie

džio, kuris baudžiamosios eks
pedicijos tapo sušaudytas, ras
ta raudonas vainikas revoliuci- 
iiniu parašu, ir dabar susirin
kime reikėjo apsvarstyti, kas iš 
to valsčiui gali būti. Reikėjo 
eiti.

Orinčioje Briedis nubarė vai
kus ir išėjo. Namiškiai jam iš
ėjus vaikščiojo, kaip šešėliai,— 
tartum—namuose buvo numi
rėlis. Nė gaspadinė, nė bernai 
— negalė jo \ ienoj vietoj nusė
dėti. Vaikštinėjo iš kampo į 
kampą, tai barškino aptirpusiu 
’augau, tai bėgo į kiemą, idant 
pažiūrėti, ar nesugrįžta gaspa- 
lorius. Juo pietus arčiau, tuo 
risi labiau ėmė nerimaut, ir 
raikai pradėjo žiūrėt pilnoms 
baimės, plačioms akims.

Visų ramiausia buvo Darta, 
motina sušaudyto Briedžio. Ji 
ainiai sėdėjo pas lovutę berno 

Plaudžio kūdikio ir senesnius 
raikus mokino iš elemento
riaus. Iš j os bal so buvo gal i m a 
spręsti, kad ji pilnai atsidavė 
mokinimui; jai visai nereikėjo 
šokinėt iš vietos į vietą, imti tai 
vieną, tai kitą daiktą, jai nerei
kėjo eit prie lango ir baimingai 
nurėt per atšilusį stiklą.

Ištikrųjų gi buvo ne taip. 
Darta taip pat buvo sujudinta 
t apimta neramumo—^apimta 
savo ypatiško neramumo — bet 
ii to nerodė, slėpė kiek galėda
ma. Ji atėio po pusryčių iš sa
vo kamaraitės, kurį.feuyp..ant 
kalnelio pas pirtį. Pas duris 
stovėjo gaspadinė. Darta pasi
sveikino su ja, kaip visada ma
loniai ir nuoširdžiai. Bet gas- 
nadinė net nepasijudino Tš vie
tos. Dartai atsakydama ji kas- 
*inka sumurmėjo. Taip-pat 
šaltai ir nenoriai sutik^JDartą 
r abidvi bernų mergaitės:*

Įėjus grinčion Darta pasakė 
kelis žodžius apie orą ,apie šal- 
’į ir greitai nuėjo prie Icecles ir 
pašaukė vaikus prie rytmeti
nių užsiėmimų. Ji norėjo iš 
pasalų, žodžio nekalbant, daži- 
noti priežastį netikėto šaltumo, 
kuriuo ją pasitiko.

Už minutės ii viską sužinojo. 
Norėdamos atitolinti užsiėmi
mų pradžią Plaudžių Onytė ir 
Marytė jai viską išpasakojo. 
Dabar, žinoma buvo aišku: ga
spadinė, bernukai ir visas na
mas manė, kad ji, Darta, daly
vavo vainiko ir parašo užkabi- 
nime sušaudytam jam Brie-
džiui. pergyveno kieno nors priklau-

Bet ji ir po to žodelio neišta- somybėj; ji buvo pasirengusi 
re. Tik visa susitraukėrlyg iš nukęsti didžiausias skriaudas, 
no jos kojų kas nors buy t atė-|kad tiktai išvengus nesutikimo, 
męs tvirtą ramstį. Daria greitai Dabar ji vėl jautė aštrią skriau- 
naėmė knygą. Nė OnyW, nė dą už tą užmetimą, kuris jos 
Mary tė, visai nelaukė, kad jų-1 veidą graužė. Jai darėsi da
dviejų gudrumas turės tokį ne- karčiau, atsiminus, kad tam

Ar jipasisekimą: jos stengėsi pasi- dalyke ji visai nekalta, 
kalbėjimą vesti toliau, bet Dar- protestavo prieš tą viską nors 
ta atidarė knygą ir parodė, kur vienu žodžiu? Ar ji nekentė 
skaityti. Ji privertė jas skaitvti visko su didžiausiu kantrumu, 
eilutę po eilutės, veik be susto- ar da vakar nesakė, kad atsisa- 
jimo net tada, kada>-bernukai ko nuo savo valios ir nusilen- 

stip-! prieidavo prie lango, ąrba ka- kia prieš tai, ką jai likimas su
lietu vių vi-ida piktai murmėdama gaspadi- teiks. Ar ji nesistengė prie jų

nė ėjo iš šeimynkambario į kie-, prisiartint, ar ji nesirūpino jais* ji sugrįžo į pirtį tuojaus gaspa-

moję išreikšti, ir jie dar tiktai 
ragina kits kitą arčiau prieiti 
prie realio gyvenimo; tuo tar
pu tokia “Lietuva” drįsta gir
lies, kad tik jos srovės žmonės 
turį raktą prie praktiškų dienos 
klausimų, ir kaltinti socialistus 
svajonėmis.

mą pažiūrėti, ar nepareina šel
my n ink as.

Bet Darta nadarė vieną klai- 
ą: ji atidarė knygą ir liepė vai

kams skaityt tas eilutes, kurias 
jie jau buvo savaitę atgal skai
tė. Mariutė nesiskubino, bet 
Jonukas pasiskubino skaityt, 
:r neužilgo abudu skaitė dabo
dami, kad Dartos klaida neiš
eitų aikštėn. Vadovu buvo Jo
nukas. Išsykio jis skaitė leng
vai ir garsiai, bet paskui pradė
jo mikčioti, tarsi negalėdamas 
:štarti sunkesnių žodžių. Ma
riutė nesinaudojo tokiais ap
gaudinėjimais, bet visgi ir ji 
apsistodavo prie tūlų žodžių, 
badė juos pagaliuku ir tūlus net 
po kelis kartus kartojo.

Iš sykio ir Dartai pasirodė, 
kad straipsnis jau buvo perei
tas, bet Jonuko gudrumas nu
tildė bekįlantį abejojimą. Da
bar Darta rūpinosi, kad tiktai 
vaikai skaitytų nesustodami, gi 
pati tiktai tąsyk žiurėjo į kny
gą, kada vaikai apsistodavo, ar
ba negalėdavo gerai ištarti. O 
kada skaitymas ėjo gerai, ji žo
džių neklausė, nes giliai manė 
apie tą netikėtą dalyką, kuris 
prieš ją stovėjo.

Jai rodėsi, kad ji randasi ant 
’edo šmoto kuris atsiskyrė 
nuo kranto ir plaukia viduriu 
upės. Vakar da viskas buvo 
gerai, bet šiandie jau ledas bra
ška ir linksta, ir jai gręsia pavo
jus. Da vakar, ne—da šiandie 
išryto ji, Darta, tikėjosi, kad 
Plaudžio šeimvna ir visi namiš
kiai yra jai geriausia parama, 
kuria ji pasitikėjo pavojaus mi- 
nutoje. Ji jutėsi čia savąja pas 
tuos žmones, jaučiasi žmogu
mi, su kuriuo dalinasi laime ir 
vargais, kuriam tiki, kaip sau. 
Bet dabar ji pasijuto apsivylus.

Visa paraudonavus nuo susi
graužimo ji žiurėjo į vaikus, y- 
pač į mergaitę, su kuria ji lab- 
jausia susidraugavo ir kuriai 
daugiausia padėjo. Jos akįs 
bėgo per visus senai žinomus 
daiktus senas stakles, pa juo
da vusį langą, surukusias lubas 
ir sienas, nelygias ir dumblinas 
molines grindis, didelį pečių, 
pas kurį dabar džiūvo žabarai, 
šlapios pančekos ir vystiklai— 
viską štai ji senai matė, tas vis
kas jai nusibodo taip, kad sy
kiais net bebegalėjo atskirti šios 
dienos nuo vakarykščios. Dar
ta stengėsi išsiaiškinti sau da
lykus, bet negalėjo. Ji netikė
jo, kad tarp tų žmonių, kurie 
vakar buvo jai gentimis ir jos,
šiandie staiga pasirodė tokia 
prapultis, nekanta ir šaltumas.

Visą savo gyvenimą Daria

Geriausias badas del įtrinuno
Neturi stokuot nei viename name 
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daugiau, negu savim? Ar ji 
nepagelbėjo gaspadinei, kuo 
tiktai galėjo, ar ji nesirūpino 
daugiau, negu pati motina 
Plaudžio vaikais, ar ji neverpė 
dieną ir naktį, kuomet Plau- 
džienei skaudėjo ranka? Nors 
Petras ir buvo tikras jos sūnūs, 
bet šaltumas ir nekanta visai 
neužtarnauta. Ar gi jie užmir
šo, kad ji šalinosi nuo to kelio, 
kuriuo ėjo jos sūnūs? Ar jie 
užmiršo, kad ji iš mažų dienų 
augindama jį, mokino klausyti 
, aidžių ir Dievo? Jeigu jos be- 
dstengimai pasirodė veltus, jei
gu ji negalėjo atitraukti sunaus 
nuo to kelio, kuriuo jisai ėjo, 
tai ar jos buvo čia kaltė? Jos 
pačios, bernų žmonos ir gaspa- 
linė, turi vaikų ir jos jau dabar 
kundžiasi jų nepaklusnumu.

Ką joms reikės pergyvent atei
tyje, kuomet vaikai išeis j svie- 
ą ir tiktai kartais, keliom va- 
'ndėlėm sugrįš pažiūrėt gimti
nu nameliu. Gal Darta užsi- 
arnavo vieną papeikimą, kad 
’a aštriau sunaus nelaikė, kad 
:i negulė ant slenksčio, per ku
ri iis nebūtų galėjęs pereiti?

Tiesa, ji to nedarė, bet ar y- 
»a pamatas nesutikimams? 
Reikia prisiminti, kad ir jie pa
tįs tylomis šnabždėjo apie tai, 
kaip gauti tą, ką jos sūnūs skel
bė aiškiai, garsiai ir nuoširdžiai.

Bernai atėjo pietauti papras
tu laiku. Vaikai matomai, tik
tai ir laukė kad išsitiest, pabė
giot ir duot valią liežuviui. Jo
nukas ,kuris dabar taip gi bu-, 
vo paliuosuolas nuo skaitymo, 
pašoko ir suriko: “Tėtukas, tė
tukas..” ir puolė prie durų. 
Paskui jį bėgo visi, kas tiktai 
galėjo vaikščiot. Vienok sumi
šimas pasirodė neteisingu: na
mo grįžo bernas Plaudis.

Darta sėdėjo ant vaikų love
lės, pasilenkus prie mažutėlio 
kūdikio. Dabar ji išsitiesė ir at
sisuko linkui durų. Plaudis bu
vo jai labai geras. Jisai juokda- 
vo ir baikavo net tada, kada vi
si sėdėdavo susiraukę ir pikti. 
Su vaikais jis dabar, tiesa, apsė
jo sausai ir šaltai, bet jai Plau
dis visgi maloniai palenks gal
va ir pasakys: “Sveika, sveika, 
Darta!”

Bet Darta ir čia suklydo. Abu 
bernu net nepažuirėjo jos pu
sėn. Jiedu nuėjo kožnas prie 
savo stalo, atsisėdo nusigręžė 
nuo jos, laukdami, kol pačios 
atneš pietus, ir pradėjo valgyt 
tyliai, užsimąstę.

Praėjus tūlam laikui, ant ga
lo sugrįžo ir pats gaspadorius. 
Jis tiesiog įėjo seklyčion. Plau
džio pati pribėgo prie rakto 
skylutės, idant pažiūrėti, ar tai 
tikrai gaspadorius.

Už dešimts minutų į šeimyn- 
kambarį atėio gaspadinė da 
labiau susiraukus.

— Nu? — vos ištarė Plau- 
džiaus pati.

— Pamaut tokius visus gal
važudžius ant kuolo, — tai bu
tų gerai. Gyvena svetimu kaš
tu, o žiūrėk, ką daro. Valk’O- 
iasi su savo raudonomis kviet- 
komis bei mazgotėmis- O da
bar del jų visas valsčius ir visai 
nekalti žmonės turi kapa da
bot. O jeigu ne, ,jei da sykį at
ras ant kapo kvietkas, tai už
dės tokią bausme, kad nė gyve
nimas nebus mielas.

Sekanti rvla Darta vėl ėio au- 
gštyn. Ėjo truputį vėliau, neg* 
paprastai, bet visgi ėjo. Vakar



•ei išėjus. .Ii išėjo nevalgius, 
-‘niekas jos n esulaikė; ji ver- 

lig vidurnakčiui. Bet dabar, 
kada ji atsikėlė, jai pasirodė, 
kad reikia grįžti. Ji manė, kad 
bus galima pasiaiškinti, bent 
Plaudžiui. Ir dabar, kuomet ji 
ėjo taku, jai rodėsi, kad nėra 
jokio reikalo pykties. Ji visai 
ueišmėtinės, bandys neužsi
minti apie vakarykščius daly
kus, bet stengsis pakalbėti po 
.senovei, kaip ik šiol kad kalbė
davo, — draugiškai.

Prisiartinus prie grintelės 
. Darta da labiau susiramino.

—Gal būti dabar šeimyn- 
kambary randasi tiktai viena 
Plaudžio pati ir akis i akį pa
kalbės ramiau.

Darta lengvai ir drąsiai įėjo 
f šeimynkambarį ir mandagiai 
pasveikino.

Plaudžio pati trusė staklėse. 
Rytmetį kaime vėl buvo žygu- 
nininkas. Kaimiečiai bijodami, 
kad kas nors vėl nepadabintų 
kapo kvietkomis, nutarė pasta
tyti tris sargus, bent išpradžios.

Kadangi valsčiuje nebuvo 
daug žmonių, tai sergėjimo ei
le greitai atsikartojo. Ir pasi- 
larė taip, kad Plaudžio eilė pa- 
ntaikė ateinančioj nedėlioj, tų 
pačių dienų, kada prasidėjo jo 

— giminaitės vestuvių puota, iau 
daug sykių del įvairių priežas
čių vis tolyn ir tolyn kilnoja
ma. Plaudžio vietų negalėjo 
užimti nė Kalninas, nė gaspa- 
dorius, kadangi jiems prisiė

jo linai miestan vežti.
Plaudžio pati akyva iždo j žv- 

gunininko pagrūmojo kumščia 
pirties pusėn. Supykus sėdosi 
austi, bet nesisekė. Kas minu
lę truko siūlai.

Pamačius Dartų ji da labiau 
.susilenkė prie audimo ir nieko 
neatsakė ant pasveikinimo.

Darta nusiminė, da sykį pa
sveikino į k*] Plaudienė sumur
mėjo visai akių nepakeldama.

Darta sustojo. Paskui da la
biau skepeta susivyniojo ir šal
tai pasakė:

— Šiandien aš negaliu su vai
kais užsiimti. Man reikia eiti 
j Gravus.

— Na, — sumurmėjo Plau
dienė, — tai vaikai pabėgios 
kieme.

Už dešimties minučių Darta 
ėjo j Gravų kaimų parsinešti se
nai žadėtų verpimą. Ji sugrį
žo po pietų su didele našta iš
luptų kelmų ir šakų, kurias va
sarų su savo sūnumi surinko. 

^ Pradėjus temti, per langelį ma
tėsi maža ugnelė, kuri neužge
so visų naktį. Gaspadorius da 
vidurnaktyj matė ugnelę, grįž
damas nuo pirklio, pas kurį tei
ravosi apie savo linų pardavi
mų.

Naktį Darta sapnavo baisų 
sapnų. Pas jų atėjo jos sunūs. 
Jai ir anksčiau pasitaikydavo jį 
sapnuot, bet niekados tokiose 
aplinkybėse. Būdavo ji kalbė
sis su juo, kaip su gyvu, tartum 
jųdviejų gyvenime nebūtų nie
ko atsitikę. Bet dabar Darta 
žinojo jį-esant mirusiu. Jis sė
dėjo ant lovos krašto, paėmė 
jai už rankos ir sakė, kad atėjo 
jų nuramint ir apgint. Ji ste
bėjosi. Jai patiko jo glamonė
jimai ir suraminimai ir sykiu 
buvo labai nesmagu pripažinti 
jį mirusiu. Bet paskui ji pa
stebėjo, kad ant jo galvos vie
ton kepurės uždėtas vainikas, 
tartum iš raudonų rožių, arba 
aguonų nupintas. Žiedai buvo 
tokie švieži, kaip tik-kų nuskin
ti, o sunaus veidas paraudona
vęs lyg po bėgimui. Darta ste
bėjosi ir nesuprato, kam sūnui' 
buvo reikalingas tokis vainikas 
ir kodėl jis taip paraudonavo.; 
Sūnūs atsakė, kad skubinasi.' 

w Jis buvęs toli ir dabar skubina-1 
naši atgal jai pagelbėt ir ją su-: 
ramint. Vainikų jis užsidėjęs! 
ant galvos tiktai todėl, kad ne J

būti plika galva. Jam jau ir 
taip prisieina varžyties: visi tu
ri kų nors, kas rūpinasi jais, 
liktai jis yra vienas...

Ant rytojaus Darta neverpė. 
I Užkure pečių, kurį jos sūnūs da 
I pereitą rudenį perbudavojo, ir

Sunus buvo pas ja ir

• kaip paprastai jis darydavo, bu- 
I damas gyvu Darta atsiminė, 
Į kaip sūnus pranešė jai, kad at- 
| ?isiųs. Diena buvo lynota ir

pių ir pasilikti sūnų su pietu
mis. Bet pas ją atėjo Plaudie
nė ir prašė prižiūrėti jos ir Kal
nini] vaikus, nes jiems visiems 
eikėjo traukti iš vandens linai, 

t i nuė jo prie vaikų, bet visą

: turėjo ateiti jos sūnūs. Bi jo-1 
lama kaip nors nepražiopsoti,

• ’i liepė taipgi Jonukui ir Mary
tei žiūrėti į tą pusę. Bet kadan
gi nieko nebuvo galima matyti, 
tai ji pasiliko ant kalno da il-

verkė, kuomet kunigas savo pa- na smiltis apdžiuvo. 
moksle sakė apie silpnuosius ir 
prispaustuosius, apie didelę, 
neišsemiamą meilę, prieš kurią 
visi lygus, ir apie Tą, Kuris my
liu net tada, kada visi nekant

riai, šaukė: “Nukryžiuokit jį!” 
Ir ve, dabar, prisiėjus darbais 
parodyti nors dalelę tos didelės 
meilės, ji užmiršo visai, kas ją 
pirmiau taip džiugino ir ką ji 
'aip išdidžiai gyrė. Dabar ji sė
dėdavo svetimam kambaryje 
arba ant Plaudžio vaikų lovu
tės, ir bijojo, bijojo, bernų 
čių ir gaspadinės, kad ant 
nesupyktų ir neišvarytų.

Atėjo Plaudžio kaleina. Išry
to Darta prileido kamaraitę du
rnų ir prašė Plaudžio išvalyti 
kaminą, ką jis per pietus ir pa
darė. Ji atidavė Gravams ver
pimą ir vakare atėjo Į šeimyn
kambarį, išėmė iš po skepetos 
legtinės butelį ir duodama 
Plaudžiui pasakė: “Tai už ta
vo gera širdį.” Plaudis truputį 
susigėdo, padėkavojo ir įsikišo 

uteli j šonini skrandos kiše-

Išdirbystė Sienoms Lentos
Phoner Lover į6OO

Stogams Popiera

ARCHER LUMBER COMANY
Avė.34th & Archer

Mes parduodame materiolą statymui namų. Mes pristatome materiolą į visas 
dalis miesto, kaip daug ar mažai jo buty orderi uotą.
------ ------------------ * - ■ ■ ---- ------------------------- I —-

Pa
jos

nu-Už kelių dienų Daria vėl 
ėjo ant kalnelio. Dabar ji ži
nojo, kad parodys savo meilę, 
r tiktai norėjo dažinoti viską, 
>as reikalinga išdirbimui atsa
kančio pieno... Ji ramiai atsi- 
'ėdo ir pakvietė vaikus mokin-

Dariai reikėjo dažinoti, kada 
’’ kokiu budu galima slaptai 

nueit pas sunaus kapą. . Ji no- 
gai po to, kaip bernai sugrįžo rėjo nunešt ant sunaus kapo 
namo. Kuomet ji užtektinai 

! prisišnekėjus parėjo, tai pama- 
*ė iš kamino durnus rūkstant.

’Simus sugrįžo per ] 
’duoninis, nusivilko 
drabužius, apsirėdė sausais, už

kryžių ir taip jį padėti, kad nie
kas negalėti] nunešti. Ji norė
jo užkasti jį. Žinoma, tokiam 
šaltyj nebuvo galima, kadangi 

šlapins i kapas kaip akmuo.-. Bet greitai
ateis pavasaris. Plaudis jau iš
pasakojo, kai o i ts sergė io, ir

ties; ant lovos ir ant stalo sūdė- Jonukas pasiskubino viską jai 
:o visus jai atneštus pirkinius.• perduoti. Patsai Plaudis daug 
Tr net nemanė iai išmėtinėti, ’'šplepėjo. Viskas buvo taip, 
arba skųslies. Tiktai pasakė: kaip ji manė: geriausias laikas

Dabar Darta negalė jo supras
ti, kad jai nė sykį neatėjo į gal-

siskųsti; savo likimu ji tiktai 
manė anietai- kaip susitaikyt 
su namiškiais. Jai rodėsi, kad 
ii stebėtinai ir baisiai sapnuoja. 
Darta pasi juto užmiršus, kad ji 
vra motina ir kad jai reikia ru- 
ointies savo vaiku net ir tada, 
kada jis grabe guli. Juk augino 
ii svetimus vaikus, o užmiršo, 
L a d jos vaikas pagiry i be kry
žiaus guli. Ji aplankė kapą tik
tai vieną sykį ir daugiau nebe
sugrįžo prie jo, kad nors “tėve 
musų” sukalbėjus. Rvtme-

hues psalmes, nedėliomis sku
bėdavo į rytmetines pamaldas,

maldose paskendus taip, kad 
net nematė aplinkui esančių,

užkasti buvo ryto tamsuma. 
Iš vakaro sargai labai budėjo

’ioioapbnk kana. natriu ir ka
ulėse. Tą patį darė ir vidur 

naktyj. Tiesa, jau jautė nuo- 
argį. bet snausti nebandė. Ry- 

’p gi iie buvo visai kitokį. Tada 
;ie tikėio, kad nėra ko biioties. 
feign da prie to JhĮvo butelu
kas tai ir atsiginusieji bandė 
ant šiaudų pasivolioti.

Darios pienas;-buvo toksai: 
palaukti kol sniegas pradės tir
pti ir paskui ėdi toje naktyj, 
kada sergės Plaudis su savo 
draugais. Jam: įgalima nami
n’nt degtinės. O jiems tas ne- 
užkenks, nes niekas nežinos, 
kada tapo kryžius pakastas.

Pavasario nereikėjo ilgai 
laukti. Už trijų—keturių die
ni] sutirpo visas sniegas nuo 
saulės ir Ivtaus, ir nedėlioję ant 
kapo Darta pamatė, kad gelto- 

r • t • I t ) * t

Tel. Armitage 6580

AKUŠERKA
Mrs. A M. KAITIS

Duodu patarimus moterims ir.merginoms dykai,Jvafriose mote
riškose lierose. ir patariu kožnai mokyties Akušervstės. Ateikite, o vis
ką d a tirs i te.
1703 N HOYNE A VE.. Chicago, iii Priveža Milwaukee Ave karai.

ART** Iliustruotas Mėnesinis 
iJrUYlj Juokų Žurnalas.
Tai pirmas toks Juokų bei Satyros Ilius

truotas Žurnalas lietuvių kalboje.
TALPINA DAUG PUIKIŲ KARIKATŪRŲ IR JUOKINGŲ PASISKAITYMŲ.

Kaina tik $1.00 metams, o juokų ir už $10 00 nepirksi
Norint gauti vieną “Š.” num., del pasižiūrėjimo, reikia prisiėst 10c.

Adresuok: “ŠAKE”
149 Millbury Street,

SCHOLL STUDIO
GERIAUSIAS

į Mes rekomenduojame JT

Worcester, Mass.

1555 MILWAUKEE AVENUE
Arti Neri b Avė. & Rotcy 51

nių.
(Toliaus bus‘

JUS GALETE ISAUGITI

PLAUKUS
PASEKMINGAS 
MOKSLIŠKAS 
GYDYMAS DYKAI 

\ DEL VYRU IR 
MOTERIŲ.

Ar slinka jums pluakai?
Ar pražilę jusu plaukai nuo metu? Ar 

užkrėsti kokias nors ne sveikumais ir 
limpanti jie?

Ar randas pi; i Sakotės, niežas odos salvos?
Ar plinki, bei pradedi plikti?
Ar kenkia kas iš aukščiau pasakytu ligų, 

tai stenkitės apsauguoti jos. t’žsakykete 
iluostrota knygute jusu prigenitą kalba: 

“TEISYBE APIE PLAUKUS,"
Parašita europos garsingo specialist'’, 

kurioje randas įvairios žinios:
Gražybe plauku,—sudėjimas plauk') ir 

odos galvos. Priežastis slinkimo plauku 
ir žilumas—Kaip užlaikyti sveikatą, ii- išau
ginti plaukus.—Ir kaip tai i penkius sava- 
tis turėti gražius plaukus.—žili plauku.'i 
— Barzda.—ir dekavones nuo užganėdintu 
kliętu.

GYDYMAS DYKAI.
Męs galeme pertikrenti kiekviena, kad 

gyduoles CA L V ACURA sulaiko slinkimą, 
plauku prašalina plaiskotes ir augina gra
žius plaukus I’jį 10 centu arba krasos 
markėms prisiųstus sykiu su .Tusu antrašu. 
Męs išsiuceme kiekvienam dolerine dėžutė 
Calvacura—os N. 1 ir knygute “Teisybe 
Apie Plaukus.” Išniaukete žemiau atspau
stą kuponą ir siuskete šianden.
Union Laboratory. Box 431, Union, N. Y. 
UNION LABORATORY,

Box 431, Union, N. Y.
Siučiu i dedamas 10 centu del apmo

kėjimo kaštu persiutimo. meldžiu išsiųsti 
man tojaus itfsu dolerine dėžutė Calvacura 
N. 1 ir kn Kute “Teisybe Apie Plaukus.” 
LPasiusketj sykiu kuponą su jusu antrašu.)

“Whoisale 
dobilienai“

GORDON 4 
MORRISON 
WHOLKSAUC 

JtVELMS A

visą eilę Laikrodžiu,.nes užlaikom
trangakmenių ir visokio optiško ta- 

voro. Musų kainos žemiausios. Duok 
mums pamėginti ir persitikrinsite. 
VIūsų kaluli ogų išsiučiam dykai laik- 
■odinjnkarns ir pirkėjams.

CORDON and MORRISON 
“WHOLESALE” JUBILIERIAI

Dent L.
210-212 W. Madison St., Chicago. Ill

Amerikos L etuviy Mokykla
Mokina Angliškos kalbos 

Lietuviškos kalbos 
Aritmetikos 
Knygvedystės 
Stenografijos 
Typewrittina 
Pirklybos teisių 
Abelnos Historjos 
Suv. Valst. Historijos 
Geotfraf’ios 
Pilietystės
Politiškos Ekonomijos 
Da’Jarašvstės

Mokinimo Valandos:
NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PIET.

VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30
3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

Petras Kenutis
3238 SO. HALSTED ST. 

Didžiausia Lietuviška Cigaru, Ciga- 
rety ir tabako krautuvė ant Bridge- 
lorto, Chicagoj. Didelis pasirinkimas 
»r pigios kainos. Draugystės, ba- 
’iams ir piknikams gauna pigiau pas j 
mus negu dirbtuvėse. Užlaikome vi
sokios rųšies Rusiško tabako ir ci- 
garetų. Pagal reikalavimą siun
čiam ir į kitus miestus ir vietas.

Telephone Humboldt 4532.
Atdara diena ir naktį 

THE KAPLAN RATHS 
Rusiškos-Turkiškos ir visokios

MAUDYNĖS
Taipgi Moterims Rusiškos ir

< Turkiškos.
MAUDYNĖS.

Taipgi užlaikome barzdaskutykią. i 
1914-1916 W Division St.,

netoli Robey St., Chicago.

3315 S. Halsted St.,

FOTOGRAFIJA
Turime už garbę pranešti Visuomenei, kad mes savo 

Naujoj Dirbtuvėj turime intaisę naujausias ir geriausias 
šviesas, su kuriom galim fotografuoti naktį taip kaip ir 
dieną. Su vestuvėm ir kitais fotografijų reikalais galite 
kreipties bile kokiame laike, ar dieną ar vakare ar tam
siose dienose, nes mes užtikrinant, kad busite užganėdinti.

W. JT. STANKŪNAS
Cihcago, III.

Apsaugok suvo kūdikį
Neleisk šalčio — apsaugok kūdiki nuo šalčio ir ligų.

©RFECTiO

Per visą šaltą rudenį ir žiemos mėnesius “Perfection” alieji
nis šildytojas užlaiko namus šiltais.
Jis gali but pernešamas nuo vienos vietos Į kitą kur tik jums 
parankiau. Apšildo kambarius Į trumpą laiką.
“Perfection” dega devynias valandas su vienu galionu alie
jaus. Labai lengvai išvalomas ir knatai pertaisomi. Nerūk
sta ir nesmirda.

STANDARD OIL COMPANY
, (Indiana)

Chicago, U. S. A.

Del gerų brangių akmenų ir vestuvėms žiedų 14 K. 
ateikite pas

H. JOFFEY, Jubilierius
4625 S. ASHLAND AVĖ., CHICAGO, ILL.

$26,800,000,00
Suvirsimi depozitų turi dabar didžiu^ 

lis Valstijos Bankas=State Bank
of Chicago

uo jo išteisimo 1879 metuose ta
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas ” atsarga yra dau 
ginu kaip keturi milijonai astuoni 

šimtai septvniolika tūkstančių dolerių — 
$4.817,000.00.

Be 36 tūkstančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi. Atėję bankan klauskite Mr. Lalis.

Ha n kas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki
3 vai. po pietų; Sukatomis iki 2 vai. po pietų.

įsidomėkite adresą :

STATE BANK of CHICAGO
Kampas iji Saite ir Washington Sts. ’

prieš City Hail. i

-<!
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■
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Kas dedasi komisaru veikimų, apie liuterų

ius, kurie iki šiol buvo

M i esio y< lelbininkas

tuvninkam >ar miesto va- 
mėsa, grūdus

Pernavos ir Velandos apielin- 
kėse. Malkų žiemos laikui mie-

virtainių sieksniu, kuriuos mie-

Rygos pajūrio vasarnamių

ginimų už padarytus jiems npo- 
stolius karės metu, netrukus

..Apie įvažiavimą Rygon. Da
bar beveik kasdien sulaikoma 
geležinkelio stotyse po 50 žmo
nių, neturinčių tam tikrų leidi
mų įvažiuoti Rygon; jie baud
žiami stropu 25 rb., arba 7 die
noms arešto.

Uždraudė vidaus ministeris 
pašto ir telegrafo kontūrams 
priiminėti ir siuntinėli pasvei
kinimo telegramas ir korteles

Petrograde nz gijų svarą mo
kama 2 rb., nesenai dar mokė-

nonos kelnes ir kūriką mokama 
40—15 rub. Laike pastarųjų 
dviejų savaičių nutarta iš čio
nai iškraustyti visas nereika
lingas įstaigas ir gyventojus.

marus gubernijos i 
Naumovas, 47 metu.

kuriose mokinama taipo-

lenku ir

Dabar

cirkuliaru paaiškino,

lalančių kalbų, nes jos leidžia
mos tuose apskricinose, iš kur 
mokyklos v ra atkeltos.

Daug gelžkelių stori ų virši
ninkų prašalino nuo vietų nan-

susektą

nndavimą į valdžios lombardus 
ir pinigų dirbtuvę nemažiau 
svaro, finansų ministerija žadą 
primokėti 30 n nosim. (beveik

šaukta nesenai tam tikra taryba

skiriami

linini, daugiausiai iš buvusių 
gubernatorių tų gubernijų, ku 
rios dabar pateko po vokiečiais.

Pas Didaus reikailį niinislerį

WASHINGTON, D, C., sausio P. K. BRUCH A S
protestai prieš

---------  kalavimai, kad prez. Wilsonas 
RYGA, pavartotų savo intekmę, kad 

Išsiųstas iš karo apskričio visam butų leista skelbti gimdymų 
karo laikui korespondentas “Rus. | kontrolė. 
SI.” ir “Rieč” laikraščiu, .
chas. 1 SKAITYKIT IR PLATINKIT 

N E D Ė LI () S NA U JIEN OS
Kauno 2-ji savitarpinė kredito

Mr. G. I). Slonich dabar yra

Geriausi vieta 
pirkti Laikrodė- 
liūs, Daimontus. 
Žiedus 14k gry- 
no aukso, šliubi- 
nius žiedus, bra- 
nzale1ns’ Kolone- 
^us’ sP’lkas ir lt. 
Musų Krautuvė 

Pripildyta nau- 
j‘ausios mados ta- 

olr vora’s ’r prekes 
pigesnes kaip ki- 
tnr • Ant užpra- 
šymo katalogą iš- 
siunčiame dykai.

P. K BRUCH AS
2438 So Morgan St. Chicago.

Išmokiname angliškai už $5 
Rokundas už $3

Ar moki a.ngiišlca.i 2
4

Jei nemoki, tai dabar geriausias laikas mokinties. Mes išmokinant kiek 
vieną per laiškus. Tamsiai nereikės nė iš namų išeiti, nė iš darbo išlikti. Mu
sei metodą yra sutaisyta geriausių specialistų. Tamsta mokinsies ir norėsi 
mokinties.

Spccialis pasiūlymas: Anglų kalbos kursas tik $5 (pirmiau buvo $8); Arit
metikos kursas $3. šitos kainos yra geros tik iki Kalėdų. Todėl pasiskubink 
atsišaukti, prisiųsdamas pinigus . Adresas:
Lietuvių Koresp. Mokykla, Dept. C., 1327 N. Robey Str., Chicago, III.

AUŠROS DIENINE IR VAKARINĖ
Petrogradas. Katalikų dva

siškosios akademijos inspektorium 
vietoje atsisakiusio kun. d-ro Bučio

Iš Chicagos Fatvažiavo^Petro- 
gradan anglų laikraščių korespon
dentas, kuriam Amerikos lietuviai 
pavedė susižinoti ir pasikalbėti įsu 
Lietuvių Centraliniu Komitetu.

Nuo Krinčino iŠ ’Raubonių 
keletas šeimynų 5 spalių invažiavo 
iŠ miškų Rygon. Basakojo, kad

atgavo savo sveikatą. Jisai sa
ko sekančiai: “Aš noriu padė
koti Jums,*iš gilumos savo šir
dies, už vertingą jūsų gyduolę, 
Amerikonišką Kartaus Vyno E- 
lixira, kuris visiškai išgydė ma
ne ir kurį aš galiu rekomenduo
ti visiems, ypatingai angliaka
siams ir visiems sunkiai dirban
tiems vyrams. Aš negalėjau 
nei valgyti, nei miegoti, bet 
kuomet aš pavartojau tąją gy-

Pirmas Didelis Išulmingas

Lietuvos Laisvės K Ii ubo 
atsibus

pos.
nys,

gana

Raubo-

Kirdonvs. žmonių

Rygon iŠ miškų ėmė labai daug 
važiuoti pabėgėlių, daugiausiai

nuo Keipenes, tugavos ^rrguųj 
ir kitu Vidžemės vietų.

Dar daug palikę miškuose ir 
daržinėse, nors naktimis pasala 
lig 3 lipšnių šalčio. Lietuvių Ko
miteto Rygoje bendrabutį reikėjo 
praplatinti. Valgykloje išduoda
ma pocijų apie 600. N aikų prie

ir miegoti. Aš esu užganėdin
tas. G. D. Slonich, Box 135, 
Winkelman, Arizona.” Nemie
gojimas paprastai yra pasekmė 
suirimo gromūbavimo syste- 
mos, ypatingai kuomet susijun
gia su apetito praradimu ar 
konslipacija. Jus turite, kiek
viename atsitikime, vartoti A-

SUBATOJE, 15 sausio 1916 m. A. 
Mickevičiaus svet., 3310-3312 S. Mor
gan St. Chicago.
Balius prasidės 6:30 vai. vakare.

Kviečiam širdingai visus lietuvius 
ir lietuvaites atsilankyti ant musų iš
kilmingo Baliaus. Mes, iš savo pu
sės, pridėsim visas pastangas, kad 
kuogeriausiai užganėdinti ir palink
sminti musų svečius. Turėsime ska
nių gėrimų ir kvepiančių cigarų. Bus 
puiki muzika po vadovyste F. S. Kuz- 
marskio ir visokie paskiausios mados 
pasilinksminimai ir pagražinimai 
musų baliaus. Inžanga tik 25c porai

Su pagarba, kviečia Komitetas.

Seniausia ir geriausia lietuvių Mokykla, nes dabartiniai jos mokytojai yra 
lankę augštesnes mokyklas ir patyrę savo amate — mokytojavime. 
Jie yra mokytojavę anglų augštesnėse mokyklose.

AUŠROS Mokykloje mokinama nuo pradinio mokslo, skaitymo ir rašy
mo iki kiek kas nori toli augštesnes mokslo šakas siekti.
MOKINIMO VALANDOS: Nuo 9 vai. ryto iki 4 v. po pietų; vakarais 

nuo 7:30 iki 9:30 vai. Mokestis maža. Prisirašyti galima visada.
3001 S. HALSTED ST.

apie 30

kymu. kokio neturėjo pas 
tėvelius. Gailu tiktai, kad 
lietuvių vaikų tautiškai žūna kita
taučių prieglaudose. Reikia pasi
rūpinti juos visus surinkti savon 
prieglaudon.

Is grįžtančių iš miškų daug kas 
{donai apsivilkę ir apavas nuplyšęs.

šą vo 
daug

gines. Greitu laiku sušelps ir šiltu 
drabužiu. Jei kam butų atliekami, 
kad ir panešioti, Šilti apsivilkimai, 
prašome juos paaukoti Komite
tui, atsimenant, kad nuo šalčio 
daugiausiai žmonės suserga ir miš- 
ta. Aukas prašom arba siusti Ko
miteto biuran, Elžbietos g. 22, 
arba tik pranešti, o jau Komitetas 
pats per savo žmogų rinks.

mus pabėgėlių bus į porą šimtų 
šeimynų; jų dauguma yra lietu
viai. Pabėgėliais rūpinasi Tajanos 
komiteto skyrius, kuriame veikia 
latviai ir rusai. Lietuvių veikėjų 
truksita.
žiūrinėja
šiltų rūbų; kuriems trūksta, iiems 
duoda. Kitus šelpia pinigais po

ar jie turi

keletą rublių. Yra du maitinimo 
punktu: vienas maitina važiuo
jančius pro šalį, kitas gyvenančius 
prie vietos, suteikia jiems darbą.

daugiaus. Kalbama

Luki nebepriims, nes trūksta 
butų.

A. Adomaitis

Redakcijos Atsakymai

IIiečiai ir mėgsta polemikas 
skaityti, bet mes žinome, kad 
jų polemikos kitiems “Naujie
nų” skaitytojams neindomios. 
J odei Jųsų straipsnio nebedė
sime.

Sam. Kairis — Redakcija ko
respondentų vardų neišduoda.

Prašome drg M. Dusevičiaus 
ir D. Klingos priduoti savo ad
resus; yra Jums laiškų “Nau
jienų” ofise.

tesime: nenorime polemikų.

sime. Jau viena ir kita pusė įs

Apie derė-

lixirą. Ligose, susijungusiose 
su konslipacija, prastu gromu- 
liavimu, gazais viduriuose — 
jis suteiks jums greitą paleng
vinimą. Kaina $1.00 Aptieko- 
se. JosTriner, išdirbėjas, 1333 
—1339 South Ashland Avė., 
Chicago, III.

Geriausios Farmos
Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 

Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj. 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me
tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų pardavėjai Amerikoj. Mes 
parduodame teisingiausiu budu, išduoda
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Šamo 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi-

...... -šokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su
Trinerio Linimenlas veikia 'Užvestais laukais, su sodnais, su budin-

Aš Alena Kostovska, šiendie Pasirodau Vasai Publikai Akyse
Kas mane išgelbėjo nuo varginančių ligų? 
Salutaras Bitteris. Aš per praeitus 4 me
tus buvau vos tik gyva. Aš kentėjau nuo ! 
nevirinimo pilvoir dispepsijos. Mažai et- 
galėdavau valgyti ir suvalgytas maistas 
suteikdavo man daug nesmagumo — at
siliepdavo skilvyj skausmai, rėžymas. gur- 
gimas vidurių. Diegliai suimdavo pa kru
tinę, šonuose ir strėnose. Niekur aš ne
gavau pagelbos del savo sveikatos. Bet 
kada aš pradėjau reikalauti Salutaras Bit-. ! 
teris ir Salutaras, Regulataria, del mote
rų, pradėjau gerai jausties, gerai valgyti 
ir dirbt, pasidarė smagu viskas. Per 6 mė- ' 
nesiūs aš savo paveikslą nebegaliu pažint 
ir palikau laiminga naudodama Saluta
ras Bitteria. Kaina $1.00. Galima gaut 
geresniuose saliunuose ir aptiekose, o kur 
negali gaut kreipkis į: 
SALUTARAS CHEMICAL INSTITUTION

Žolės nuo visokių kūno blogumų 
P. J. BALTRENAS, PROF.

1709 S .HALSTED ST., Tel Canal 6417 <
CHICAGO, ILL.

greitai prašalinime reumatiškų 
ir neuralgiškų skausmų, ir po 
sunkaus ir nuvarginančio dar
bo. Kaina 25c ir 50c, per kra- 
są 35c ir 60c.

ŠOKIŲ MOKYKLA.
Viena iš geriausių mokyklų ant Town 
of Lake, J. Skinderio svet., 4523 So. 
Wood St. Paned., Utarn: ir Sered. 
nuo 7 iki 10 vai. vok. Mokantis šok
ti žmogus yra visada linksmas ir ba
liuose visada linksmai praleidžia lai
ką būdamas visų gerbiamu;'o nemo
kantis šokti jaučiasi kaipo visų at
stumtu, neturėdamas kur linksmai 
laiko praleisti

Musų mokykloj į trumpą laiką ga
lima išmokti puikiausius šokius už 
visai menką atlyginimą. Su guodone

S. AUŠKALNIS, Mokytojas.

Žirgvaikio Paskoli= 
ninio ir Budavojimo 

Draugija 
—ATIDARYS—

Nauja 23rd Seriją Sercdoj, Sausio 
(Jau.) 19 d. 1916. Susirinkimai at- 
sibuna kiekvieną seredos vakarą L. 
Azuko svetainėje, 3301 Auburn avė.

Kviečiame kiekvieną lietuvį ir lie
tuvaitę atsilankyti.

kais, žemė derlingiausia — lygi, su mo
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl- 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų, 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy
vulių—del ganyklų. Turime daug že
mės, neišdirbtos, geros, kurių parduodame 
visokio didumo plotais, pigiai, po $6 už 
akrą ir brangiaus ant lengvų išmokėjimų. 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ir 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že
mės, nes žemė eina brangyn. Atvažiuoki
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
jus surasite sulig savo noro tinkamą 
nusipirkimui farmą, už ką busite mums 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus, 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far- 
merių .apgyventame gražiame ir sveika
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto- 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa
tiks. kad apie miestą nė pamislyti neno
rėsite. Turėsite ant farmos užtikrintą 
sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farma 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik
site j kelis metus turtingais farmeriais. 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
mapą ir Farmų Katalogą dovanai. Tik 
indėkite už 4 centus štampą del pačtos 
kaštu. Tikras Adresas:-

A. Kiedis & Co.
Real Estate

Peoples State Bank Building 
SCOTTVILLE, MICHIGAN.

GYVENK KAIP GYVENI
Jeigu draugų guodones netrokšti,
Jeigu sunkiai dirbti sveikatos užtenki,
Jeigu maža alga užsiganėdini,
Jeigu turi draugų, kurie atlieka tamstos reikalus,
Jeigu kantrybės užtenka nukentėti skriaudas,
Jeigu patinka būti pažemintu,
Jeigu tiesomis šios šalies naudoties nenori,
Jeigu liuosybės šioj šalyj netrokšti.

M0K1NKIES ANGLIŠKOS KALBOS
Jeigu draugų guodonę įgyti nori,
Jeigu lygus su kitais būti nori,
Jeigu geresnio gyvenimo trokšti,
Jeigu manai kad visados sunkiai dirbti negalėsi,
Jeigu manai, kad savo reikalus pats geriau atliksi,
Jeigu nenori, kad ši šalis butų tamstai kalėjimu,
Jeigu nori būti jos piliečiu ir kad už tą ji tamstai duotų liuosybę, 

pavelytų naudoties jos tiesomis ir atneštų geresnį gyvenimą. 
Užtikriname išmokinimą Angliškos kalbos, skaitymo ir rašto labai 
trumpame laike.
Dieninės ir vakarinės klesos.
Gyvenančius kituose miestuose arba ant ūkių, mokinam per kores
pondenciją.
Kainos kursų labai žemos.
Visokį patarimai dovanai. Rašykite arba ateikite:

American School of Languages
731 W. 18th St., -ir- 1741 W. 47th St., Chicago, III.

TEMYKITE CHICAGIECIAI
Pirmos Klesos

Musų Siutai
• Mes turime didžiausią ir geriausią pasirinkimą žieminių siutų, naujausios 
4 mados ir geriausios materijos, už labai nužemintą kainą, nuo $12.00 iki $25.00. 
; Mes taipgi siuvame puikiausius siutus ant užsakymo.

KELNES
asirinkimą įvairių-įvairiausių kelnių nuo $1 ir augštyn.

Į VISI VĖLIAUSIOS MADOS MARŠKINIAI IR KAKLADRABUŽIAI.
> Pamatyk musų visą eilę skrybėlių ir kepurių del vyrų.
• Taipgi valome, dažome .taisome ir prosijame vyriškus ir moteriškus drabužius.
• Kviečiame visus atsilankyti ir persitikrinti musų darbu.

J. F. PREDE
146 Broadway, Tel. Melrose Park 793. MELROSE PARK, ILL.

T Mes užlaikome didelį pa
-- X7IQT ATST TATTQIOG

PULASKI SVETAINĖJE,
Prie Ashland ir 18-tos gatvės.

Nedėlioję, Sau šio-Ja n. 23,1916
Išrinkto* Chicago* artistų-mėgėjų spėkos su pagelba tik-ką 

atvykusio iš Lietuvos 
ARI ISTO A. VITKAUSKO

Perstatys plačiai žinomą ne tik Lietuvoje, bet ir visoje Europoje 
dramą 5 veiksmėse VIII se atidarymuose 

“GENAVAITĖ”
Į karę (Už Tėvynę drąsiai liesim kraują).
Veidmainio žabangose.
Mūšio lauke.
Kalėjime. Mirties nuosprendis.
Galvos nukirtimas.
Nekaltas kraujas šaukia keršto.
Gcnavaitės atradimas.
Baisus prasikaltėlio likimas.

1- as
2- as
3- as
4- as
5- as
6- as
7- as
8- as

Paveikslas
Paveikslas
Paveikslas
Paveikslas
Paveikslas
Paveikslas
Paveikslas
Paveikslas

Tam veikalui specialiai parinktos naujos scenerijos, rubai, butaforija ir 
rekvizitas iš laikų XIII amžiaus. Veikimo vieta Frankonijoj .

PRADŽIA LYGIAI 7 VAL. VAKARE.
Režisierius A. Vitkauskas.

Po perstatymo BALK’S su šokiais ir įvairiais žaislais: konfetti, serpantin...
Laike pertraukų ir baliaus prieš didelis orkestras.

GRYNAS PELNAS NUO ŠIO VAKARO EINA NAUDAI NUKENTĖJUSIŲ 
DEL KARĖS LIETUVOJE.

Rengėjai.
Tikietus iš .anksto galima gaut šiose vietose: “Naujienų Ofise, Olszewskio, 

Sinkaus (3151 S. Halsted st.), Bagdžiuno ir Bieržynskio bankuose. Taipgi ir 
spektaklio dienoje p. Pulaskio salėje — ’kampas Ashland ir 18 gatvių.

LIETUVIŲ TEATRAS, 3214 HalstedSt.
Subatoje ir Nedėlioję, Sausio 8 ir 9 1916.

bus lošta komedija:
“ŽYDAS BAČKOJE”. Iš krutamųjų paveikslų: “ROŽĖ TARP ERŠ
KĖČIŲ”. Naturališkos spalvos Inžanga 10c.



NAUJIENOS

SKAITYTOJŲ 
s BALSAI “

(Redakcija neatsako už nuo
mones, išreikštas šiame 

skyriuje.)

11 dolerią. Sakykite, kaip rei
kia gyventi? Dejuosite, dirb
site ir keiksite savo likimą. 
Tamsta pats, moteris ir samdi
nis dirbsite ilgas valandas, deg
site vasaros saulės kaitroje ir 

ikentėsite žiemos speigus, o už- 
! mokestis už visa tai bus — sun
kus, sunkus atsidusimas ir aša-

PA J IEŠKAU darbo bučerneje. 
Esu išsilavinęs geriausia, galiu pats 
biznį vesti ir t J.. Atsišaulate taip:

A. J. Kve—tis
1701 S. Ruble Str., Chicago.

Pa j ieškau pusbrolio Povilo Gatau- 
čio Kauno gub., Panevėžio pav., Va
balninku parap. Jis pats ar kas jį ži
no malonės pranešt:

Jonas Ruplis
10550 Indiana Ave., Chicago, Ill.

SENAS LAIKAS.

Istorija rodo, kad nuo 1496 
metų dar prieš Kristaus gimi
nu) iki siu dienu, t. y. bėgiu 
daugiau kaip I tuksiančių metų 
buvo vos apie 250 metu ramy
bes. O daugiau vis karės ir ka
rės.

Kalbėjau su šalę esančiu ūki
ninku prūsu. Bepiga, sako 
vaikas, jo tėvas atsinešė! 4 tuk-

visus ūkio padarus — gyvena 
nei karaliai! Girdi, mes butu-

butą įstūmęs mus j tokį vargą,

ANT RANDOS

Labai pigiaiparsiduoda Gera Dovana
Kas pas mane užsirašys “šakę” ant 

metų ir prisius $1, tas gaus per išti
sus metus laikraštį “Šakę” ir dar do
vanų — knygą “Darbo Žmonių Isto
rija,” vertės 25c.

Taipgi pas mane galite gauti ir pa
vienius “Šakės” numerius nusipirkti, 
kaina 10c.. Kas prisius 10c markė
mis, tam pasiųsiu ir į kitą miestą.

Visada adresuokite taip:
ANT. INDRIEKUS

3222 Auburn avė ir 32 pl. Chicago, Ill.

SUNKUS LAIKAI
Delei sunkių laikų reikia taupyti pfc 
nigai ir ant drabužių.
ti už $5.00 ir biskį b:
ir žieminius pi
mados arba truputį apnešiotus, 
tės $35 ir $40.00.

S. GORDON,
1415 So. Halsted St, Chicago, Ill,

rangiau, siutud 
us, išėjusiu* U|

Žmonija tikėjo, jog karaliai 
įvykins taiką ir užviešpataus 

ramybės laikas. Bet veltui. 
Žmonija tikėjo, jog tikėjimai 
ir juos skelbiantis kunigai var
dan teisybės ir artimo meilės į- 
vykins pasaulyje ramybę. Bet 
’ie žegnojo ir šventino kardus, 

orioles ir šautuvus.

Taigi, malonus viengenčiai, 
nuo širdies sakau jums — ne
pirkite neišdirbtos farmos. O

? neturite pakaktinai pinigą.

V. Hugo pasakė, jog Naujo- 
Gadynėje bus viena tauta, 

pi neturės rubežiu. Tuomet 
\els vaidą tarp savęs Franci- 

-F*’ Vokietija, Rusija ir it : tuo
met lik bus Europa. Azija. Af
rika, Amerika ir Australija, 
a ienck kariauti tarn savęs ir ■ f i *
šioms šalims nebereikėsią.

J| Prieš porą šimtu metu išras
ta pirmas garlaivis žmonijos 

i patogumui ir naudai. O jį val- 
| nv donai pavartojo žmonių žudv- 

yl mui. Tame pat šimtmetyje, 
t kaip ir garlaivis, išrasta sprog- 
| stanti medega kalnu ardymui. 

• O valdonai ir ją pavartojo ar- 
yj dymui gražiausiu, puikiausią 
y,., miestą, metą melais būdavotą 

; ša ir puoštą, panaudojo ardymui

nei jąs, nei jūsų moteris. Varg- 
sile, skursi te, o susilauksite ne
sutikimo ir vargo. Tai bus vie
ni n tėl is užmokesnis už jusą

*■ !■ ■■ ■ ——

n * Chicagos
_ a 2

1608 S. I loman avė ir trįs kiti 
sužeisti. Kuomet ją automo
bilius susidūrė su kitu prie 12

Mrs. Selma Levy, 5417 Prarie 
avė. mirė. Nuo pečiaus užside-

Saliunas kartu su nauju mūriniu na
mu; labai puikioje vietoje, ant dide
lės bizniavos gatvės ir prie didelių 
dirbtuvių, kurios dabar dirba dieną 
ir naktį. Pardavimo priežastis —ne
sutikimai vyro su pačia. Apsukrus 
žmogus paėmęs šitą vielą į metus 
laiko gali daugiau padaryti negu visa 
prapertė kaštuoja. Reikia parduoti 

Į greitai. Kas tuojau pirks — išlaimės.
Atsišaukite.

PASI RANDAVO JA kambariai bei- THE BRIDGEPORT REALTY CO. 
smonte, del vatu. Investa gazas, lo- 
vos švariai aptaisytos ir visi reikalin-1 naisteu bt.,
gi daiktai namų užlaikymui. Atski---------------------------
ras inėjimas. 150 W. 47th St., sker
sai nuo Rock Island RR šapų. Krcip-|ant 32-ros ir Union ave, ant keturių juos su j ieškosime, 
kites ant antro finto. ; | pagyvenimu, parsiduoda labai pigiai, ’
I A T A A 1 už $5300.00R.EIIv.AuIjAVI^MjA-1 : v .- I Naujas mūrinis namas ir garage

---------  j del automobilių. Suvisai naujausios 
Reikalaujame slenografės, mokau- į ,nvadus intaisymais. parsiduoda tiktai 

čios gerai rusišką ir lietuvišką kai-: uz $0o00.
bas. Darbas pastovus. Room 205, Į (įj(įeji mūriniai namai parsiduo- 
160 N. Fifth Ave., <•- Chicago. a])u(įu kartu už $5500 . Atsišauki-------------------—- l tc pas;

SALDUKAS and WASLOVAS 
arba GEORGE LOCAS 
3129 So. Emerald Ave., Chicago.

TURIT GIMINES ar pažįstamus 
Clūcago. III. • sename krašte?
--------------- Negalit jų atrast?

MŪRINIS namas garu šildomas Rašyk tuojaus į mus, mes jums

REIKALAUJAME Jaunų ar vi
duramžio vyrų dirbtvįnie pbpierų ir 
regsu. Atsišaukite.

REIKALINGAS burzdaskiltys, at
sakantis savo darbeA'Tittr kalbėti į 
lietuviškai ir lenkiškai. Atsišaukite: > 
1317 So. Hermit lage avė., Chicago,

REIKALAUJA —šęrinįnkų-akcijo- 
nierių prie naujo savaitinio LAIK
RAŠČIO. Rašykite W. W. Naujienų ' 
Ofisas, 1810 S" Halsted St., Chicago.'

REIKALINGA: 1 “shea rm a n’as,” 
2 draiveriai, 10 helperių4- visi patyrę 
vyrai, del darbo “scrap iron” varde.

North-Western Scrap Iron and 
Machine Co.

1717 North Western Ave., Chicago.

lANT PARDAVIMO• - - — —

_ ko žmonių laimės.
į kali Bet nauja spėka, skelbėjai 

t šauiVaujos Gadynės, šaukia pa- 
mest likėjus valdonams ir stoti 
po raudona vėliava tą, kas ga
mina pasauliui turtus. Nes jie, 
gamindami žino ir vertę turtą, 
jie todėl ir neardys savo darbo 
vaisią. J/. Vilkaitis. ;

11----------------------

ŪKININKU GYVENIMAS.
I i L w “

Noriu išreikšti savo nuomonę Į 
apie ūkininką gyvenimą \Vis- 

i consino valstijoje. Aš pats tai j 
patyriau bedirbdamas pas vie-; 

W lietuvį ūkininką Wausa ūke-' 
c je. Mačiau taip pat ir kitą ap-j 
linkinių ūkininką padėjimą. 
Taigi, tikiuosi, turiu teisę pasi
dalinti tais patyrimais su skai
tančią ją visuomene.

w 4 žmogelis, pas kurį aš tar-
\ turėjo savo namą viena-j 

m mois valstijos miestelyje. i 
.tisai' panorėjo išmainyti jį ant 

[į anos fanuos ūkės. Bet varge! 
Jo apsirikta ir tai skaudžiai. 
Neturėdamas pinigą, nė ūkės' 
padarą, jis atsidūrė baisiai blo
game padėjime. Namo nėra, 
žemė neišdirbla, o eia visko rei- 

■ kia, viskas brangu. Verk ar 
w__ dainuok — nieko nepadarvsi. j

Keikia lik pamislyt, kiek reikia 
pridėt triūso, kiek iškentėt var
go ir įvairią nepasisekimą iki 
pasieki šio-lo žmoniškesnio. 
Dirbk ir veik lauždamas kel
mus Turėtum mašina — be- 

» £

pigu: Dabar ir išlaužęs dar tu
ri laukt iki likusios šaknįs su

9 areštuoti poolruoimyje už- 
kaziriavimą. Atsitiko tai 412

Geo Tauberschmodt

išgelbėti savo 2mo.
metą suną, kuomet namai už-

pus...
Apart to, ūkio produktai taip? 

nesvietiškai pigąs, kad ūkinin
kui tiesink niekas neatlieka už 
jo triūsą. Pavyzdžiui, už ma
žą agurką bušelį mokama lik 
50c. Gi už didesnius — nuo 15
iki 20 centą.... Bet pabandyki-į 
lt surinkti tą bušelį! Ir tai, jąs 
imlias negalėsite surinkti, rei-| 

pasiimti samdinį. Jam į 
tjnokėsile 20 dol. ir daugiau į 
mėnesį. O čia už 2—3 darbi * 
pinką darbą bėgyje ilgą trijų) 
dieną 4us gausite v^s-vos 10—.

Gera Proga.
Parsiduoda saliunas su viešbučiu 

už labai pigių kainą su laisniu, lietu
vių apgyvento] vietoj-jVrie geležų dir
btuves. Biznis eina gerai. Saliunas 
atdaras ir nedėldieniais. Priežastis 
pardavimo — savininkas1 yra nesvei
kas, ir išvažiuoja į kičą "miestą. Kai
na atvažiuoti čia gatvekariu 10c. iš 
Cliicagos tiktai. Platesnių žinių delei

JOHN Noiivjįixbk
3337 Auburn Avė., ’ Chicago, Ill.

PARSIDUODA 
PIGIAI i

4 mūriniai namai po du pa
gyvenimu (5 ir 6 kambarius); 
augštas, cementuotas bcis- 
mantas po kiekvienu. Namai 
randasi krūvoje, ant Bridge
port©; galima pirkti kiekvie
ną atskirai arba ir kartu. Sa
vininkė namų yra amerikone Kambarys 909. 
našlė, gyvenanti kitame mie
ste; jai dabar prireikia pini
gų ir todėl parduoda visus na-; 
mus labai pigiai. Kaina kiek
vieno namo atskirai $2500. 
Galima pirkti ir su nedideliu 
įmokėjimu. Prie kiekvieno 
namo duodama Chicago Title 
and Trust Co. “Guarantee — 
Policy” ant $4000. Šitie na- I 
mai turi būti parduoti greit, 
todėl kas norite įgyti tokį bar- 
geną, kokio gal-but savo am-' 
žiuje daugiau nepalaikysite, į 
atsišaukite tuojaus į “Naujie
nų” Ofisą, šitaip;

“NAUJIENOS” N10
1840 So. Halsted St

Taip pat atliekam visus reikalus 
senam krašte. Atliekam seno kraš
to pirkimą ir pardavimą turtų: taip 
pat paaiškinam visus reikalus čionyk- 
ščiaus ir užrubežinius. Atsakymui 
atsiųsk 2c krasos ženklelį.

GENERAL CONSULATOR 
INFORMATION BUREAU

3246 So Union Ave., Chicago, 
»-----------------------------------------

Skolina Pinigus
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
į-tą nuošimti ir Jus galite išmokėt ka< 
nėnesj. Jeigu reikalauji pinigu statvmui 
lei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
>avo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi
au! savo kontrakto, kreipkis į mus. ,

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankienai 
N. LA SALLE GATVE 
Madison ir La Salle gatvių.

Buk ekspertas kirpimo 
ir Designer

Drabužių kirpimas ir 
“designing” yra malonus 
ir švarus darbas, apmo
kamas nuo $25 iki $100 į 
savaitę. Mes duodame y- 
patiškas instrukcijas vi
sose šio amato Šakose.

Turiu 20 metų prakti
ško patyrimo. Dabar yra 
laikas pradėti mokinties. 
Duodam instrukcijas die
nomis ir vakarais.
Master Designing School

JOS. F. KASNICKA, viršininkas 
Priešais City Hali

Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago

m.
fflLDA TEATRAS 

. ‘'ODEVILIUS ir PAVEIKSLAI 
Vodeviliai!* permaina: Pan., 
tr Subatoj. Paprastom dienom 
mas flora* 10c, Balkoną* 5c 
Subatos vakarai ir nedėliomi* pirmai 
fliora* 15c. Balkoną* 10c.

Halsted Ir 82-ra aatvi.

pritaikytus 
kuris turi 
žemas kai-5

Kampas

NUO BLOGO MATYMt
Rlogi galvos skausmai, 
Rlogas skaitymas, 
Blogas siuvimas,

; Bus sulaikyti per gerai
; akinius gero specialisto, 
kelis metus patyrimo, už

i nas.
Telefonas Main 4845 onoo o 2038 S. Halsted St., netoli 21-os gaty.

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei- IŠSIMOKYK BARBERYSTĖS AMATO.

Svarus ir lengvas darbas laukia jus.lai išmokstantį amatą, geriausi nu- Tiktai reikalaujama geros praktikos. Jas 
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai galite užsidirbti pinigų ir tuo pat laiku is-rodymai, lengvos išlygos, į_„.... .

•duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
J galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
’, kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
‘ | arba rašyk del platesnių informaci

jų. Adresas:

mokti amato. Vedėjas, A. Witkowski.
1253 Madison St.

Weeden’s Barber School, 1253 Madison st

Bu rkedlarber School
Dept. D. 610 W. Madison St 

Chicago, Ill.

MOKYKIS BARBEKYSTtS.
Praktiški Nurodymai.
Išmokynlmas $25.00.

Inrankiai duodami.
Tri—City Barber College, 

i06 W. Madison St arba»i9 State St. 
Chicago, III.

Extra Naujiena Extra!
Pardavimai tavorų 

prasidės Gruodžio 36 
d. iki Sausio 15 d. su 
numažinta kaina ant 
diemanlų, laikrodėlių

su Elgin’o viduriais. 14k žiedai ir 
įvairios rųšics jubilierių. Visi ta- 
vorai gvarantuoti. Nepraleisk šio di
delio išpardavimo. Ateik ir pažiū
rėk pats.

S. GINSBURG, 
2038 So. Halsted str. arti 21 gatv.

Kas norite likti turtingu, pasinau-; 
dokite šita proga. Pirkite lotus koki 
dar pigus, nes pavasasyj dvigubai pa-: 
kils kainos. Tūriam daug lotu, nau
joj Lietuviškoj kolonijoj netoli Crane 
didžiausios dirbtuvės 300.00 ir augš- 
čiaus, ant lengvu mėnesinių išmokėji
mų. Kas pirmas atsilankys gaus ge-

ANT PARDAVIMO
Lotai apie naują Crane Co. dirbtu

vę : iils-n; sr...
2 lotai ant Sacramento avė $750. j riausi lotai. Tie visi lotai randasi ne-1 
1 lotas ant California avė, šalia ba- toli 47 Street caru laincs ir Archer

žnyčios — $600. v Į Avė.
3 lotai ant Farfield avė šalia baž- Saldukas and Waslovas,

nyčios, po $425. 4414 So. California Ave. Chicago.1
1 Iotas ant 38 Strir ’Kcdzie ave.!------------------------------------

Kaina $1000.
N. E. kampas 40 st ir Francisco a- 

vc., 41x125 pėdas $1200, lengvos iš
lygos. Pilnas “koniišeu’iTagentams 
už pardavimą.

A. J. FRANCKEWICZ
Room 509, 184 W. Washington st.

..................................  ■■ „ ■ 1 , 11. <. —

GYVENK KUR TYRAS ORAS.
$200 įmokėjus nupirksi- 5 kamba

rių modernišką namelį su dideliu 
tvariu, ant vieno akro žemės, arti 
Morgan Park 5c į miestą. Gera vie
ta vištoms ir daržovėms auginti. Kai
na $3,500. _ _

An. Ilginis, PHELAN and WESTPHALN NEPRALEISKI PROGOS
\\ estvillc. 111. ..sill and Archer Ave., Chicago. , Parsiduo<ia kampinis namas labai. 

! geroj, lietuvių apgywentoj vietoj, ku-j 
rioj randasi ir saliunas lietuvių ap- Į 
gyventoj vietoj. Priežastis pardavi
mo yra ta, kad savininkas yra sve
timtautis. Del platesnių žinių kreip
kitės rytais iki 9 vai. pas:

JUOZAPAS SKINDERTS 
3362 So. Halsted Str. Chicago.

Kampinis lotas ant 44 ir Francisco 
i Ave. tinkamas del visokio biznio par- 
! siduoda už $750.00.
i 4114 So. California Ave. Chicago. 

Saldukas and Waslovas,

ANT IŠMAINYMO ant loto geras 
namas. 5 pagyvenimai po 4 kamba
rius. Randa* $600.00 ant metų. La
bai pigiai.
1566 Milwaukee 2nd floor.

PRANEŠU GERB. visuomenei, kad aš 
užlaikau ekspresą. Kam reikalinga 
persikraustyti, atvežti anglis ar su
teikti tam panašų patarnavimą, mel
džiu kreipties į mane.

PETRAS MICKEVIČIA.
5300 Federal St Chicago.

PARSIDUODA namas ant dviejų 
pagyvenimų, laba pigiai, nes turiu iš
važiuot į kitų miestą. Savininkas—

J. P. B—s, 
8513 Givins Ct., Chicago, Ill.

veskiosk 
KSMOKYKIA 
3106 So.Halsted. SLChicagp 

Čia gali išmokti angliškai

MORRIS N. FRIEDLAND
RUSAS ADVOKATAS.

155 N. Clark St., 513 Ashland Block, 
Tel. Central 1443. Praktikuoja vi
suose teismuose Amerikoje ir Rusi
joje. Vakare ofisas 2038 S. Halsted 
St., Tel. Canal 4639. Įėjimas per 
Jubilierių sąkrova.

PAJIESKOJIMAI
Pa j ieškome Stanislovo Girgziaus, 

Kauno gub., Raseinių pav., Tenenių 
parap., Kusų sodos. Pirma gyveno 
Westville, Ill. Jo tėvas jau 2 m. mirė 
ir paliko kiek turto. Malonėkite at- I 
sišaukti jis pats, ar kas jį žino šiuo 
adresu:

MŪRINIS namas ant dviejų pagy- i J J 
veninių, ant 33-čios ir Wallace st. jį 
parsiduoda labai pigiai ,už $3300. Tą «J 
namą galima pirkti su labai mažu in- ’' 
mokėjimu. ;;

SALDUKAS and WASLOVAS
4414 So.. California Ave, arba — ; į 
3129 Emerald Ave. Chicago. ; J

GEORGE LOCAS į;

Tel Yards 4658 '

The Bridgeport!) Electric Co.
Atlieka visus Elektrikos darbus atsakančiai ir pigiai \ 

Turi 2 Štorus 1-na ant 3212 So. Halsted St. Chicagoje 2-ra J 
1614 W. 47-tos gat., kuriuose parduoda elektrikines ir gazines J 
lampas ir 1.1. Kviečia Visus Atsilankyte.
ALFONSAS BARTKUS Savininkas I

Tel. Drovej 7169.

CHICAGO. ILL.

Chicago.

1$ ryto “Naujieny" Ofisą
1840 S. HALSTED ST.

Ttltphsae Casai 11*6

Vakare naaia 
3323 S. HALSTED ST.

TtltpteM *nrtr 1310

^RElPKITftS
PRIE LIETUVIŲ GENERALI AKO KONTRAKTORIAUS

Steponas Markūnas
Budavoju mūrinio* Ir mediniu* namui. Taisau aenoa, lifRo 

"konkritu’ fundamentus Ir saldvokus. Visus prie namą darbia ai> 
lieku pagal savininko reikalavimą Dabar laikas spmlslytl, jai kas 
narį būdavot!, paimti gerą kontraktorių.
2459 W. 46th PLACE,

C
—H
C5

TREJOS DEVYNERIOS 
arba 

TREJANKA

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius
229 Bedford Ave , Brooklyn, N. Y 

Kampas North 4-tos gatvės. _

Susideda iš i? įvairių gydančių žolių ir šaknų.

Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 
yra geriausiu vaistu arba karčiu 

vynu del skilvio.
Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, riemenj, 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
VARTOJIMAS: Viena pakelį šitų gydančių 

augmenų užmerkti į viena kvortą čysto spiruto 
ir tiek pat vandens, arba išvirti ėystame van
denyje ir po 24 valandų gerti po pusę stiklelio 
arba mažiau.

C •- APLEIDŽIA miestą. Aukauja sa
vo puikius naujus rakandus už labai 
didelį bargeną $150 seklyčios setas 

i iš tikro skuros ir naujausios mados j 
už $35.00. taipgi puikius valgomojo 

, ir miegamojo kambarių rakandus. 2 
didelės karpetos. taipgi ir naujas pi-

' anas. Parduosime už Jųsų kainas. 
Rakandai vartoti tiktai 6 savaites. 
Parduosime atskirai.

Nordin
1922 S. Kedzie Avė.,

Kas norite gerąn aują namą netoli, 
Crane arba netoli Lietuvių Bažnyčios, 

! galit pirkti su mažu įmokėjimu įmo
kant $300.00 likusius randa išmokės.

Saldukas and Waslovas, 
4414 So. California Ave. Chicago.

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS

Persikėlė gyventi naujan butan 
3323 So. Halsted Street 
Meldžiu dabar savo klientų visokiais teismo ir teisių 

reikalais kreiptis į mane pažymėtu žemiau 
laiku sekamais adresais

Dieną mieste
127 N. DEARBORN ST.

Um 1122 Moity Bil{. Til. Cutral 4411



APLEIDŽIANT CHICAGĄ.

Kadangi gyvendamas Chica- 
goje įgijau daug geru draugų ir 
pažįstamų, dalyvavau lietuvių 
veikime: atlaikiau keturias pre- 
lekcijas ir penkiolikų prakalbų 
(dvi anglų kalboje L Todėl ne
galiu neatsisveikinti su savo 
draugais.

Man linksma mat' I’ kad Chi- 
cagoje apšvietus ir mokslo pla
tinime pirmoje vieloje stovi lie
tuviai socialistai. Jie yra drą
sus ir energiški aiškinime kle 
sinio susipratimo tarp lietu
vių darbininkų. Jie išleidžia 
didžiausį lietuvių dienrašti 
“Naujienas” ir todėl jie gali pa
sigirti savo darbais.

Apleisdamas Chicagą, di- 
džiausj lietuvių centrą, širdin
gai linkiu draugams geriausių 
pasisekimų platinti apšvietą ir 
mokslą ir kovoti su tais, kurie 
stengiasi palaikyti minias tam
sybėje ir prietaruose. Malonė
kite atleisti, kad aš L. S. J. L- 
gos organizavimo komitete ne
galiu užbaigt savo darbą. Lin
kiu ko geriausių pasisekimų 
Lygai, kurios pirma kuopa jau 
puikiai gyvuoja. Draugai, L. 
S. J. L-gos pirmos kuopos pasi
linksminimo vakarėlyje, sau- 
siosio 1 d. negalėsiu kalbėt. Esu 
prižadėjęs dar trijose vietose 
kalbėti malonėsite atleisti. La
biausiai leėiaus atsiprašau 
“Nau jienų” bendrovės šėrinin- 
kų, kurie mane išrinko konsti
tucijos komisijom Turėda
mas labai maža laiko — neg
alėjau išpildyt man pavestų už
duočių.

Jusu
A nu f rus. .L Karalius.

naujos konstitucijos paragra
fu i).

Kaip vienas, taip ir kitas su
trinkimas yra labai svarbus. 

Todėl kiekvieno nario pridery- 
slė būtinai i juos atsilankyti.

Rast., ./. Globis.

“Žmonių Universitete šį ne- 
dėldieni bus lekci ja iš chemi jos. 
Pradžia 1:3() po pietų. Vieta, 
Pu kiškio svetainėje, kampas 
Blackhawk ir Noble sis. Paša
liniai ir nariai malonėkite ne
si vėluoti. A. Jakšius,

“7. U.” Sekret.

Milingas šn. Petro Apaštalo pa
ra pi ios anl Tomu of Lakę.
Utarninke, 18 d. sausio šių 

melų, 7:30 vai. vakare, įvyks 
milingas Tautiškos parapijos, 
šv. Petro Apaštalo, parapijinė
je svetainėje, 4540 S. Marsh

field Ave.
Susirinkimai! kviečiami bū

tinai atsilankyti visi nariai ba- 
žnvlinio komiteto, visi parapi
joms, kurie priklauso ir tie, ku
re atjaučia mums. Visus šir
dingai kviečiu atsilankyti, kad 
jei kurie ir toliaus gyvenate, 
urs turime šiame metiniame 
susirinkime daug ko naujo pra
nešt, o taipgi apsvarstyti para
pijos re i ka I us.

Kviečia visus,
Kun. K. Petrošius.

NAUJIENOS

valo susirinkti laiku. Taipgi 
kviečiama atsilankyti ir tos a- 
pielinkės jaunuomenė ir prisi-

Justinas Gustaitis
3219 S. Lime st.

S Phone Drover s
į Valandos: 8-10 r j to, 1—3 po piet ir 7-9 v,

I DR. A. J. TANANEVICZL I
H GYDYTOJAS, CHIRURGAS IR AKUSZERAj:

3249 So. Morgan St.. Chicago. Ih t

I

3249 So. Morgan St., Chicago, lb
GYDO LIGAS VYRU. MOURU IR VAIKt

1’EISINGIAUSIA IR GERIAUSIA 
LIETUVIŠKA

Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da. nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie
natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per expresą.

226

K. Sidlauskas
Aptiekorius ir savininkas

Broadway, kampas C. Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

TELEPHONE YARDS 2721

Dr. J. JON^KAITIS
MEDIKAS IR CHIRURGAS

3337 So. Morgan St., Chicago 
KERTĖ 33-čio PI. ir Morgan St.

Taupykite Daktarų 
Sąskaitas

Vartokite Dr. Lemke’s augmenų arbatą. 
Su viena skrynute.šio brangaus vaisto 

i jųsų namuose, jus galit greit prašalinti 
Į daug skaudėjimų kune, be jokio daktaro.

Moksliškai prirengta nuo tvirčiausių 
medikališkų šaknų, augmenų ir taip to
liau. Ir joje tiktai tyji augmenai randasi.

Jokių kenksmingų mikstūrų. Dirba 
greitai visokiuose veikaluose užkietėjimo 
vidurių, geltligės, dispepsijos, surugimas, 
galvos sžaudėjimas ir svaigimas.

PRIGELBSTI.
i Kosėjimui, šalčiui, slogai. Dirba stebuk- 
i lingai prieš škrupulą, pulius, spuogus, ir 
i taip toliaus. žmonės su širdies liga, ink
stų ir žarnųl igomis, vandenine liga, reu
matizmas ir taip toliaus, atranda greitą 
palengvinimą po vartojimui kokį tuziną 
arba daugiau, šių gerų vaistų.

STEBUKLINGI IŠGYDYMAI.
. •»•» • (<t•

Tapo padaryti su šiais paprastais, tvir
tais ir gerais vaišiais. Kiekvienas turi 
savo namuose užlaikyti Dr. Lemke’s la- 
xatyvišką augni^tftf1 arbatą.

Orderiuok vieną dėžę šiandien, 
parduodama kiekvienoj aptiekoj:
25 ir 50c. Žiūrėk, kad gautum tikrą arbatą 

DR. H C. LBMKE-MEDICINE CO.
1538 Elburn Ave., Chicago, Ill.

Skolina Pinigus
Skolinu pinigus ant antru morgičio 
ant jųsų nuosavybės. Kokią nors su
mą nuo $100 ir augščiau išmokėsite 
mažu mėnesiniu mokesčiu. Mokė
site tik mažiausią nuošimtį Chicagoj.

Julius L. Marks
73 VV. Monroe gatvė, kampas Clark 
gat., kambarys 603. Telephone Ran
dolph 4200.

s
Įsteigta 1872 m.

Ant išmokėjimo, jeigu 
reikalinga

Ji yra 
Kaina

K. ZURAITIS
BUFFET

♦ Užeiga ir Skladas del visų 
J 3156 S. Wallace St. , 
t Tel. Drover 2143.

» 
i

♦

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, egzi 
minuoja ir patarimus duoda dykat 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ava. 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 išryti 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto ik; 
2 pop ietų . Tel. Haymarket 2484

Ši graži ąžuolo spinta su di
deliais giliais stalčiais ir gražiai 
užbaigta. Specialiai šiame mė
nesyje tiktai $3.75. Taipgi spe- 
ciališki pa p i gi n i m ai del sekly
čios rakandų, ištiesiamųjų sta
lų, kėdžių, varinių lovų, pečių, 
divonų, drapaninių ir indams dė
ti spintų.

Spcciališkai šiame išpardavi
me graži dovana duodama prie 
kiekvieno pardavimo.

HENRY WOLF. 
1325-27-29-31 So. Halsted St.

kampas Maxwell St. , Į 
Tel. Canal 1099 Chicago, g

DENGIA BR. VARGŠUI 
VAKARA. c

Dramai iškas Kalelis rengia 
gerb. Br. Vargšo naudai vakarą 
5 d. vasario p. M. Meldažio sve
tainėje. Reikia pažymėti, kad 
prie vakaro labai daug priside
da ir p. Meldažis: jis paaukauja 
tam tikslui svetainę. Taigi ra- 
telieciai turės pasirūpint lik su
rengimu to vakaro. Bus pak
viesta ir vietiniai chorai, žino
ma. jei jie sutiks. Los “Alka
nus Žmones.” Vienas.

Lietuvių Moterų Progresyviš- 
ko Susivienijimo 9 kuopa ren
gia prakalbas, kurios bus nedė- 
lio, 16 dieną sausio, Mildos sve
tainėje (Halsted ir 32 gatvė), 
anl antrų lubų. Pradžia 2 vai. 
po pietų.

Prakalbos bus labai indo- 
mios, nes yra pakviesti geriau
si Chicagos kalbėtojai, būtent: 
Miss Star Gates, p-nia Jurge- 
lionienė ir P. Grigaitis. Malo
niai kviečiame visus kuoskait- 
1 i ilgiausia a įsi la nky t i.

Komitetas.

DRAMOS DRAUGIOS 
KARIŲ DOMAI

Nedėlioj, sausio 16, 1916, 
Lietuvių Teatre įvyks Dramos 
Draugijos susirinkimas. Visi 
dramieciai malonėsite alsilan- 

L. Žilvičiui?, rast.

Iš WESTSIDĖS. BRIGHTON PARK.

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVYS DENTISTAS

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal sutarimą.

4712 f o. Asiland Avė.
arti 47-tos gatvės.

S

V

J. ŽILINSKAS
Vielinis Grand Rapids’o, Mich. 

“Naujienų” agentas. Pas ii galima 
gauti “Naujienas.”
442 W. Leonard st., Grand Rapids, M.

Išgydom i 5 dienas
kenčiate?

Nuo kraujo užnuodinimo — vyriškų silpnumų — nenaturališkų 
atmatų — strėnų skaudėjimo — taškai prieš akis — inkstų, ke
penų — pučku dėmės — galvos skausmų — skausmai kūno są
nariuose — kosėjimas, naktiniai prakaitavimai

f ere i k mokei už pasekmingą gydymą, tiktai nuolatini gydymą
šita didelė auka yra del visų tų, kurie kentė per keletą metų ir kurie 

praleido dideles sumas pinigų su kitais daktarais, kurie neatnešė jokių 
pasekmių.

Ateik pas mane, aš išgydysiu tave, kuomet kiti gydytojai negalėjo.

Aš esiu specialistas ir gydau tiktai vyrus. Ekzeminnojam žmonės
PASITEIRAVIMAS IR EGZAMINAVIMAS DYKAI 

kalbu lietuviškai.

Seklasaičių 
ištysimas ir

Hydrocele Tel Haymarket 6212.

Daktaras HERZNAN Y
Iš RUSIJOS į

Gerai lietuviams žinomas per 20 7 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi- C 
rurgas ir akušeris. A

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, V 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau- Q 
sias metodas X-ray ir kitokius elek- A 
Iros prietaisus. i

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 7 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo Q 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . A

Telephone Canal 3110
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St. i

Valandos: 8—9 ryte; 4—5 po pietų . 'r
C

Dr. A.R. Blumenthal
SPECIALISTAS

Akia išegzaminuojam DYKAI

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vaikart.
Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieni

4*49 S. Ashland Ava. Kampas 47 alraa*

Dr. W. Ytsszkiewicz
Lietuviškas akiu gydytojas 

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankyki! pas mane
D K. k. YUSZKIEWICS
1024 Milwaukee Ava.

Valandos: Nuo 9 ryto iki I vakare
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet

Telephone Humboldt 1273.

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas uisa- 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave_ kampas 
Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki 1 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Kun. “dr.” Makauskas užbai
gė savo “konferencijas”—thats 
all! Vierni parapijonai dabar 
žinos — “kapgaliejo atsiras! 
bedievia.” Thats all!

-------o-------
LSS. 22 kp. jau iš anksto pa

siėmė (Jiernausko daržą. Rei
kia manyti, kad kuopieciai ge
rai “pamiklins” kojas iki su
lauks “fortdži u lajaus.”

Parūpi jonas.

Policija daboja Standard 
Steel Car Co. dirbtuvę Hamm
ond, Ind. Dirba talkininkams 
amuniciją.

Pranešimai

Visiems Keistučio Kliubo na
riams pranešu, kad metinis 
Kliubo susirinkimas atsibus 
nedėlioję, sausio 16 d. 1 vai. po 
nielų Eidinto svetainėje, 3834 
So. Kedzie avė. Visi nariai pri-

Lietuviškas Skladas
Export 24 bonkos už............ $1.00
Malt Tonic 24 bonkos............ $1.50
Malt Mero 24 bonkos.............-2.00
California Port Wine bonka ..25c 
John Clark Bourbon bonka . . 60c 
Galionas gero Bourbon viskės $2.00 
California Port Wine gal... -1.00

Bačkutėmis alų galite gauti vi
sados už $1.00, už $2.00 ir didesnių.

Prisiųskit laišką, gausit katalio- 
gą-

Su pagarba,

T. RADAVICZE
LIQUOR HOUSE

936 W. 33rd St., Chicago. Ill.

Nedėlioję, sausio 16 dieną 
vai. po pietų, “Mildos” svelai 
nėję (ant trečių lubų) bus re 
peticija veikalo “Pilėnų Kimi 
gaikštis.”

Du nepaprastu lietuvių rub 
siuvių skyriaus 269 A. C. W. oi 
A. unijos susirinkimu įvyks — 
vienas sukatoje, 15 d. sausio 
7:30 v. vak. G. (Jiernausko sve
tainėje, 1900 S. Union avė. (Čia 
bus rinkimai minėto skyriaus 
valdybose o kitas — panedė- 
Jyje, 17 d. sausio, 7:30 v. vak. 
Alias svetainėje, 1436 Emma si. 
(Čia bus svarstoma nekurie

JA. A. Pcszko APTIEKA
. ANT BRIDGEPORT©

Ar esi sveikus, ar reikalauji pagelbos, ar 
kokių patarimų. Nelauk kol nuo lovos ne- 

' pasikelsi ir neklausk kokių bobučių ar 
perJiorių patarimo, kurie nevertai jųsų 

' renius vilioja, bet kreipkis prie savo gy
dytojo. Mes visuomet palauksim gerą gy

• dytoją, nes prie musų lankosi į Aptieką ge- 
i riausi gydytojai. Pagalios mes pašauksi- 
* me tokj, kokio jus palįs reikalausite. Mes 
' išpildome receptus labai atsargiai ir duo-

► (lame gyduoles kuogeriausias. Musų gy- 
i duolės \ ra užtikrintos, kad jums pagelbės

Mes užlaikome visokias žoles grynas, vi
sokius toiletinius dalxkus, gumines ir me- 

į (alines pampas, karštam ir šaltam vande- 
i i niui maišelius, gydančius muilus, kvepalus 

' ir 1.1.. Prirenkame ir pritaisome akinius.
Pritaisome del patrukusių vyrų ir mote

li diržus. Musų kainos yra žemos ir mes 
iųsų neapgausime. Nepamirškite adreso:

F. A. POSZKA
1.3101 S. Morgan St. Chicago, Ill.

DR. DROZDOWITZ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Gydo ligas inkstų, pūslės, plančlų 
veneriškas ir odia.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8 % vak. Nedėliomis 11—12 d.

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Pauiic* 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare 

Telephone West 1078Dr. G. M. Glaser
Gyvenimas ir Ofisai .

2143 S. Morgan SU kerte 32. Ckleago.
Specialistas ant

Moteriškų, Vyriškų Ir Vaikiški 
Taipgi Chroniškų Ligų

Ofiso valandos:
iki 9 ryto, nuo 
nuo 6 iki 8:30 
vakarais ofisas

Telephone

Aš

Dr. M. d. - Badzmierowskl
30 So. Halsted St

Telephone Yards 5032

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Gyvenimas ir Ofisas: 2822 Archer A*w. 

Valandos: iki 9:30 išryto. 12:30—2.3* pe 
pietų; 6:30—8 vakare.

Valandos priėmimo:

Tiek laimes kiek Sveikatos

i DAKTARAS
E

DR J. KASZYNSKI
Residencija 4552 So. Ashland Ava.
Telephone Yards 1106
Ofiso valand.: nuo 8 iki 10 išryto, 1U 
1 iki 3 ir nuo 6 iki 8 vakare.

Phone W. P .3t

Dr. M. J. Strubbe-
DENTISTAS

Offiso Valandosl
9 ryto iki S po pietų. Vakarais no 7 iki 8 

apart utarninko ir Ketvergo
625 W. 120th Street Chicago

inejimas per Aptieka
Trečios durįs į pietus nuo Academy teatro, tarpe Madison ir Monroe 

galvių.
Čia galite pirkti Bandažus —Elastiškas pančiakas — pilvinius dir

žus — paramas — paraiščius.
Dr. Opre maloniai patarnaus jums — paramos ir parąiščiai DYKAI.

Specialiai 35c paraištis už 15c.

Dr. Renier
SPECIALISTAS VYRŲ LIGOSE. GYDO VISOKIAS VYRŲ LIGAS. 
Mano speciališkumas yra gydyme paslaptingų vyrų if' moterų ligų. 
Chroniškos ligos vyrų ir moterų yra gydomos su dideliu pasisekimu. 
Lis°s Jakštų, pilvo, kraujo, nervų ir skuros.

Aš duodu kainas už pa
tarnavimą pagal jųsų išga
lę. Neaikvokite laiko, tuo
jaus rašykite pas mane. Kal
bama; pas .mane lietuviškai 
ir lenkiškai.

I LIGOS PŪSLĖS, INKSTŲ, 
i PILVO, KRAUJO, NERVŲ 
X IR SKUROS.
I PATARIMAI DYKAI.
A Užsisenėjusios ligos, rei-
■ yra mano speciališkumas. 
A delis skaitlius pasekmingai 
i kalaujančios ilgo gydymo, 
Z Mano rekomendacija yra di- 
f išgydytų pacientų.

j VISIEMS VIENA KAINA. 
| 1827-29 BLUE ISLAND Ave.

Nuo 8 ryto iki 8:30 vakare. 
Nedaliomis ir šventadieniai! 
nuo 8 ryto iki 12 po pietų.

Mano ofisas arti 18 gatvės 
ant banko.

Nes ką gi reiškia žmogui brangiausi turtai svieto stokuojant sveikatos.
Todėl ATSARGUMAS

susirgę ir nusilpnėję vyrai, arba paliesti užkrečiamų ligų,

ATSARGUMAS ....... u
Moters paliestos įvairių moteriškų ligų.

Laikas jau nustoti kentėti bereikalingai. — Reikale kreipkitės į mus ir 
ištikrųjų niekuomet nesigailėsite.*

Musų speciališkumas yra gydymas chroniškų arba užsisenėjusių ligų, 
kaip vyrų taip ir moterų nepaprastai greitomis pasekmėmis. Gydymui ligonių 
vartojame naujausius medikališkus prietaisus, kokius tik galėjo išrasti gydyto
jai ir užtaigi visi mus remia ir širdingai kiekvienam rekomenduoja.

Nenorim patįs girtįs, bet kviečiame Jus, ateikite ir persitikrinkite.
Musų klinika intaisyta europejišku budu ir galime užtikrinti, kad viena iš 

geriausių Chicagoje. ir apielinkėje, o geriausiu darodymu yra, kad atkeliauja 
iš kitų miestų reikalaudami patarimo ir pagelbos. — Neabejokite, bet ateikite, 
tuojaus, kuomet dar laikas, o atsargumas tai brangiausias turtas Sveikata. 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Nedėliomis ir šventadieniais nuo 9 iki 12.

Associated Doctors
1553 W. 47 St.,Kampas 47-tos ir Ashland Ave. Chicago, Ill.

Inejimas iš 47 gat., antros lubos.

12 ik 2 po pietų ir 
vakare. NedSliomii 
uždarytas. 
Yards 687

Tel. Drover 9693.

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

.Specialistas Moteriškų, Vyriškų, valkų 
ir visų chroniškų ligų. \

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų. 
3358 So. Halsted SU arti 34 Su CHICAGO

Dr.M. Stupnicki ! 
8109 S. Morgan St, Chicago, Ill | 

Valandos: Nuo 8 iki 11 išryto; ♦ 
nuo 5 iki 8 vak. ■

Telefoną* Canal 8737

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika
vusi Pennsylvauijos Hospitalėse ir Philadel- 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim
dymo. UŽdyką duodu rodą visokiose ligota 
moteriais ir merginoms. Kalbu lietuviškai, 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai.

1838 S. HALSTED Sl\ CHICAGO.
(šalia “Naujienų” Redakcijos)

Specialistas iš
Gydo visas ligas vyrų ir moterų

Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums .padaryti, 

į. Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy
gi kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gat., viršui Bankos. TeL Canal 3263. I

(Ę
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